

SUMÁRIO

Portarias	2
Portarias	2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO	2
AVISO DE ADJUDICAÇÃO	3
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO	11
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	18
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO	30



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

PORTARIAS

PORTARIA Nº 049/2025– GP - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Governador Luiz Rocha – MA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR para o cargo de COORDENADORA DO CADASTRO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA, a Sra. **FLAVIA COIMBRA RAMOS** CPF: 606.214.183-58 e RG. 039911212010-8 SESP/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Afixe-se uma via do presente no átrio da Prefeitura Municipal e dê-se ampla ciência.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA – MA ao Vigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco.

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 050/2025– GP - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Governador Luiz Rocha – MA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA, A Sra. **SILVIANE RODRIGUES NUNES**, CPF: 845.197.973-49 e RG. 2008811317-0 SSP/CE.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Afixe-se uma via do presente no átrio da Prefeitura Municipal e dê-se ampla ciência.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA – MA, ao Décimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025 –

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 06.0704.0002/2025



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:06

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 2/32

SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025 –

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 09/05/2025

ABERTURA: 14:00HORAS

A Prefeitura de GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO torna público, para o conhecimento dos interessados, o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 009/2025 conforme segue Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção para atender as necessidades do município Participaram do certame as empresas: **COSTA MATRERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA COSTA CNPJ: 46.009.941/0001-97 e RAFAEL C. VERAS – ME CNPJ nº 17.980.205/0001-83.** Após a etapa de julgamento das propostas e de habilitação deu – se o seguinte resultado; a licitante **RAFAEL C. VERAS – ME CNPJ nº 17.980.205/0001-83**, sagrou-se vencedora com valor total de R\$ 2.083.190,61 (dois milhões e oitenta e três mil, cento e noventa reais e sessenta e um centavos). Não houve interesse em interposição de recurso. Por fim adjudicou-se os objetos em favor das licitantes supracitadas.

GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO, em 13 de maio de 2025.

EDEVAL SILVA BATISTA

PREGOEIRO

EDEVAL SILVA BATISTA
Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025

Processo Administrativo nº 06.0704.0002/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 09/05/2025



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:06

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 3/32

ABERTURA: 14:00HORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

pelo presente termo considerada a de julgamento do processo em epígrafe, adjudicamos o objeto à proponente abaixo registrada:

Razão Social: F. RAFAEL C. VERAS - ME

CNPJ nº 17.980.205/0001-83

Endereço: Rua Maria Gomes, 314 – Centro

Cidade: Governador Luiz Rocha – MA

Telefone: 99 8415-4016

Endereço eletrônico (e-mail): rafaelcarvalhoveras@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Alavanca 1,5m	Unidades	8	SÃO ROMAO	R\$ 165,90	R\$ 1.327,20
2	Alça de Apoio p/ Banheiro	Unidades	15	CRISTAL METAIS	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
3	Anel de vedação com Guia	Unidades	60	POLYTUBES	R\$ 11,85	R\$ 711,00
4	Arame Galvanizado 18m	Quilogramas	300	VONDER	R\$ 21,93	R\$ 6.579,00
5	Arame Torcido Kg	Quilogramas	300	VONDER	R\$ 23,49	R\$ 7.047,00
6	Areia comum Para Construção	Metros	120	MARCA PROPIA	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00
7	Areia Lavada Para Construção	Metros	200	MARCA PROPIA	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
8	Armação Pesada 1-Elemento	Unidades	200	JUDY	R\$ 81,65	R\$ 16.330,00
9	Armário p Banheiro Branco	Unidades	40	HERC	R\$ 93,75	R\$ 3.750,00
10	Assento Almofadado	Unidades	40	DURIN	R\$ 83,99	R\$ 3.359,60
11	Assento Simples	Unidades	40	DURIN	R\$ 39,95	R\$ 1.598,00
12	Bacia Acoplada BCO	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 544,00	R\$ 32.640,00
13	Bacia Convencional BCO	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 213,00	R\$ 12.780,00
14	Balde Plástico p Concreto 12 Lt	Unidades	50	DURIN	R\$ 22,20	R\$ 1.110,00
15	Bandeja De Pintura	Unidades	40	CONDOR	R\$ 10,86	R\$ 434,40
16	Basculhante 40x40	Unidades	40	CLM	R\$ 54,70	R\$ 2.188,00
17	Basculhante 60x60	Unidades	40	CLM	R\$ 108,43	R\$ 4.337,20
18	Base p/Rele /Foto-Eletrico Fixa	Unidades	800	EXATRON	R\$ 21,87	R\$ 17.496,00
19	Bomba Anauger 800-220	Unidades	20	ANAUGER	R\$ 557,00	R\$ 11.140,00
20	Braço p/Lum. Curvo 3,00m x 2"	Unidades	50	OLIVO	R\$ 122,00	R\$ 6.100,00
21	Braço p/Lum. Reto 1,00 x 3/4"	Unidades	200	OLIVO	R\$ 69,50	R\$ 13.900,00
22	Broca Aço Rápido 17/64"	Unidades	50	OLIVO	R\$ 8,14	R\$ 407,00
23	Broca Motor-serra 3/8	Unidades	20	IRWIN	R\$ 62,80	R\$ 1.256,00
24	Bucha com Gancho nº 10	Unidades	1.000	IV PLAST	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
25	Bucha de Redução esq. 50/40	Unidades	70	KRONA	R\$ 4,75	R\$ 332,50
26	Bucha de Redução p/esgoto100-75	Unidades	50	KRONA	R\$ 12,00	R\$ 600,00
27	Bucha de Redução Roscável Branca 1/2 3/4	Unidades	100	KRONA	R\$ 2,25	R\$ 225,00
28	Cabo Alumínio CAA c/Alma 2AWG	Metros	800	MEGATRON	R\$ 13,17	R\$ 10.536,00
29	Cabo Alumínio Quad. 4 x 16,00mm	Metros	1000	MEGATRON	R\$ 12,01	R\$ 12.010,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:06

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

30	Cabo Alumínio Quad. 4 x 25,00mm	Metros	1000	MEGATRON	R\$ 23,24	R\$ 23.240,00
31	Cabo Extensor p/ Pintura 3Mts	Unidades	6	ATLAS	R\$ 49,10	R\$ 294,60
32	Cabo Flex. 750V 1,50mm	Metros	1500	SIL	R\$ 2,74	R\$ 4.110,00
33	Cabo Flex. 750V 2,50mm	Metros	1500	SIL	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
34	Cabo Flex. 750V 4,00mm	Metros	1500	SIL	R\$ 4,52	R\$ 6.780,00
35	Cabo Flex. 750V 6,00mm	Metros	1500	SIL	R\$ 7,56	R\$ 11.340,00
36	Cabo PP 1KV 3 x 10,00mm	Metros	600	SIL	R\$ 24,26	R\$ 14.556,00
37	Cabo PP 1KV 4 x 6,00(71 m	Metros	600	SIL	R\$ 50,70	R\$ 30.420,00
38	Cabo PP 750V 2 x 1,50mm	Metros	1200	SIL	R\$ 6,10	R\$ 7.320,00
39	Cabo PP 750V 2 x 2,50mm	Metros	1200	SIL	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
40	Cabo PP 750V 2 x 4,00mm	Metros	1200	SIL	R\$ 13,96	R\$ 16.752,00
41	Cabo PP 750V 2 x 6,00mm	Metros	1200	SIL	R\$ 20,41	R\$ 24.492,00
42	Cadeado 20mm	Metros	30	PADRO	R\$ 14,88	R\$ 446,40
43	Cadeado 25mm	Metros	30	PADRO	R\$ 19,95	R\$ 598,50
44	Cadeado 30mm	Metros	30	PADRO	R\$ 24,52	R\$ 735,60
45	Cadeado 35mm	Metros	30	PADRO	R\$ 30,00	R\$ 900,00
46	Cadeado 40mm	Metros	30	PADRO	R\$ 34,62	R\$ 1.038,60
47	Cadeado 50mm	Metros	30	PADRO	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
48	Cadeado 60mm	Metros	30	PADRO	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00
49	Caixa d'Água 1000L	Unidades	30	FORTLEV	R\$ 528,45	R\$ 15.853,50
50	Caixa d'Água 2000L	Unidades	6	FORTLEV	R\$ 1.323,00	R\$ 7.938,00
51	Caixa d'Água 310L	Unidades	15	FORTLEV	R\$ 292,50	R\$ 4.387,50
52	Caixa d'Água 500L	Unidades	20	FORTLEV	R\$ 331,20	R\$ 6.624,00
53	Caixa de Energia Acrílica padrão	Unidades	55	TAF	R\$ 54,70	R\$ 3.008,50
54	Caixa De Luz 4x2 Amarela Tigre	Unidades	800	TIGRE	R\$ 2,55	R\$ 2.040,00
55	Caixa sifonada 100mm	Unidades	80	HERCK	R\$ 28,23	R\$ 2.258,40
56	Caixa sifonada 150mm	Unidades	50	HERC	R\$ 44,66	R\$ 2.233,00
57	Canaleta com 2 mts	Unidades	300	DURIN	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00
58	Cantoneira Zincada 10"X12"	Unidades	70	THOMPSON	R\$ 14,34	R\$ 1.003,80
59	Cantoneira Zincada 8" X10"	Unidades	70	THOMPSON	R\$ 9,93	R\$ 695,10
60	Capacitor p Ventilador 250 Vac	Unidades	100	VENTMAR	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
61	Cap roscável 1/2mm	Unidades	250	KRONA	R\$ 1,91	R\$ 477,50
62	Carro de Mão 60Lt	Unidades	30	FISCHER	R\$ 223,00	R\$ 6.690,00
63	Chave De Teste	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 5,49	R\$ 109,80
64	Chave Fusível Base 34,5KV 300	Unidades	20	JUDY	R\$ 440,33	R\$ 8.806,60
65	Cilindro de Reposição	Unidades	50	MGM	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
66	Cimento 50kg	Unidades	1400	POTY	R\$ 42,00	R\$ 58.800,00
67	Cinto de Segurança Cargo	Unidades	4	CARBOGRAFIT	R\$ 210,00	R\$ 840,00
68	Clip manofasico	Unidades	1500	RIBEIRO	R\$ 0,74	R\$ 1.110,00
69	Cola branca 1000g	Unidades	100	CASCOREZ	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
70	Cola d'água 175g	Unidades	60	POLYTUBES	R\$ 13,37	R\$ 802,20
71	Cola d'água 17g	Unidades	100	POLYTUBES	R\$ 12,41	R\$ 1.241,00
72	Coluna 1/4 6M	Unidades	100	GERDAL	R\$ 74,01	R\$ 7.401,00
73	Coluna 3/8 6M	Unidades	60	GERDAU	R\$ 154,82	R\$ 9.289,20
74	Coluna 5/16 6M	Unidades	100	GERDAU	R\$ 106,49	R\$ 10.649,00
75	Coluna s/lavatório	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 127,32	R\$ 7.639,20
76	Corante Liquido diversas cores	Unidades	400	XADREZ	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00
77	Corda 10mm	Metros	500	DURIN	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
78	Curva 90 graus soldavel de 60mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 25,29	R\$ 2.529,00
79	Curva de Eletroduto 25mm	Unidades	160	TIGRE	R\$ 4,33	R\$ 692,80
80	Curva de esgoto longa 50mm 90°	Unidades	300	TIGRE	R\$ 11,52	R\$ 3.456,00
81	Desempenadeira corrugada 18x30 Azul	Unidades	15	SENIOR,S	R\$ 17,67	R\$ 265,05
82	Desempenadeira Lisa 12x37 Alumínio	Unidades	15	SENIOR,S	R\$ 15,82	R\$ 237,30
83	Disco de Corte 4"	Unidades	120	STARRETT	R\$ 3,67	R\$ 440,40
84	Disco de Corte 6"	Unidades	120	STARRETT	R\$ 7,89	R\$ 946,80
85	Disco de Lixa 60	Unidades	100	3M	R\$ 19,29	R\$ 1.929,00
86	Disco Diamantado para Mármore	Unidades	50	IRWIN	R\$ 26,40	R\$ 1.320,00
87	Disjuntor Monofásico 10Am	Unidades	60	WEG	R\$ 10,89	R\$ 653,40
88	Disjuntor Monofásico 16Am	Unidades	60	WEG	R\$ 10,22	R\$ 613,20
89	Disjuntor Monofásico 20Am	Unidades	60	WEG	R\$ 9,89	R\$ 593,40
90	Disjuntor Monofásico 25Am	Unidades	60	WEG	R\$ 11,21	R\$ 672,60
91	Disjuntor Monofásico 32Am	Unidades	60	WEG	R\$ 12,56	R\$ 753,60



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:07

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 5/32

SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

92	Disjuntor Monofásico 40Am	Unidades	60	WEG	R\$ 13,47	R\$ 808,20
93	Disjuntor Monofásico 50Am	Unidades	60	WEG	R\$ 14,19	R\$ 851,40
94	Disjuntor Monofásico 60Am	Unidades	60	WEG	R\$ 17,16	R\$ 1.029,60
95	Disjuntor Trifásico 100Am	Unidades	60	WEG	R\$ 121,00	R\$ 7.260,00
96	Disjuntor Trifásico 25Am	Unidades	60	WEG	R\$ 53,22	R\$ 3.193,20
97	Disjuntor Trifásico 32Am	Unidades	60	WEG	R\$ 49,56	R\$ 2.973,60
98	Disjuntor Trifásico 40Am	Unidades	60	WEG	R\$ 53,56	R\$ 3.213,60
99	Disjuntor Trifásico 50Am	Unidades	60	WEG	R\$ 55,89	R\$ 3.353,40
100	Dobradiça Canto Polido 850x3.1/2	Unidades	140	SILVANA	R\$ 11,02	R\$ 1.542,80
101	Dobradiça Canto Polido 850x4	Unidades	80	SILVANA	R\$ 17,16	R\$ 1.372,80
102	Dobradiça Cartela 4" Urisck	Unidades	90	SILVANA	R\$ 18,09	R\$ 1.628,10
103	Dobradiça de canto zincado	Unidades	140	SILVANA	R\$ 7,59	R\$ 1.062,60
104	Dobradiça p Guarda-Roupa	Unidades	80	JC FERRAGEM	R\$ 6,95	R\$ 556,00
105	Durepox 50 gm	Unidades	40	LACTIT	R\$ 7,41	R\$ 296,40
106	Eletroduto Corrugado 20mm	Metros	1000	TIGRE	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
107	Eletroduto Corrugado 25mm	Metros	1000	TIGRE	R\$ 1,96	R\$ 1.960,00
108	Eletroduto Soldável 20mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 9,62	R\$ 769,60
109	Eletroduto Soldável 25mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 12,75	R\$ 1.020,00
110	Eletroduto Soldável 32mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 18,66	R\$ 1.492,80
111	Eletroduto Soldável 40mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 24,30	R\$ 1.944,00
112	Engate Flex 40cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 7,42	R\$ 445,20
113	Engate Flex 50cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 9,16	R\$ 549,60
114	Engate Flex 60cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 7,84	R\$ 470,40
115	Enxada Estreita Tramontina	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 67,30	R\$ 5.384,00
116	Escada Extensiva Fibra 5,10 x 9,00m	Unidades	4	MAESTRO	R\$ 1.181,69	R\$ 4.726,76
117	Esmalte Sintético Preto Peq. 112,5ml	Unidades	160	IPE	R\$ 8,50	R\$ 1.360,00
118	Espatula Média	Unidades	24	TIGRE	R\$ 8,80	R\$ 211,20
119	Extensão 5 mtsDaneva Universal	Unidades	40	DANEVA	R\$ 30,30	R\$ 1.212,00
120	Facão p/ Mato 16"	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 36,25	R\$ 435,00
121	Fechadura Alavanca	Unidades	120	MGM	R\$ 56,46	R\$ 6.775,20
122	Fechadura Bola Inox 46000/28	Unidades	80	SILVANA	R\$ 66,29	R\$ 5.303,20
123	Fechadura Externa Cromo Inox 40mm	Unidades	120	SILVANA	R\$ 72,16	R\$ 8.659,20
124	Fechadura Interna	Unidades	80	SILVANA	R\$ 39,49	R\$ 3.159,20
125	Ferrolho Chato Porta Cadeado 700x4	Unidades	20	SILVANA	R\$ 88,09	R\$ 1.761,80
126	Ferrolho Chato Zincado 3' 460x3	Unidades	40	SILVANA	R\$ 8,82	R\$ 352,80
127	Ferrolho Redondo 5 pol	Unidades	40	SILVANA	R\$ 8,69	R\$ 347,60
128	Ferrolho Redondo Zincado 500x4	Unidades	40	SILVANA	R\$ 7,32	R\$ 292,80
129	Fio N2 10 cores variadas	Metros	2000	COBRECOM	R\$ 8,15	R\$ 16.300,00
130	Fio Torcido 2 x 1,50mm Branco	Metros	1800	COBRECOM	R\$ 4,42	R\$ 7.956,00
131	Fio Torcido 2 x 2/50mm Branco	Metros	1800	COBRECOM	R\$ 6,82	R\$ 12.276,00
132	Fio Torcido 2x0,75mm Branco	Metros	1200	COBRECOM	R\$ 3,13	R\$ 3.756,00
133	Fita Adesiva Transparente	Unidades	80	ADERE	R\$ 6,04	R\$ 483,20
134	Fita Crep 24mm	Unidades	80	ADERE	R\$ 6,44	R\$ 515,20
135	Fita Crep 48mm	Unidades	80	ADERE	R\$ 10,43	R\$ 834,40
136	Fita Isolante Imperial 18mmx10mts	Unidades	120	3M	R\$ 6,73	R\$ 807,60
137	Fita veda rosca 12x10mm	Unidades	170	AMANCO	R\$ 4,46	R\$ 758,20
138	Grampo p haste de aterramento	Unidades	80	TAF	R\$ 3,46	R\$ 276,80
139	Haste de aterramento l,20m x 1/2"	Unidades	80	TAF	R\$ 20,51	R\$ 1.640,80
140	Interruptor Duplo	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 13,74	R\$ 2.473,20
141	Interruptor Simples	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 8,71	R\$ 1.567,80
142	Interruptor Triplo	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 20,99	R\$ 3.778,20
143	Isolador de Disco Porcelana 6"	Unidades	80	KVLUX	R\$ 62,79	R\$ 5.023,20
144	Isolador de Pino Multicorpo 34,5KV	Unidades	80	KVLUX	R\$ 169,76	R\$ 13.580,80
145	Joelho Esgoto 100mm	Unidades	200	KRONA	R\$ 6,81	R\$ 1.362,00
146	Joelho Esgoto 150mm	Unidades	30	KRONA	R\$ 29,09	R\$ 872,70
147	Joelho Esgoto 200mm	Unidades	12	KRONA	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00
148	Joelho Esgoto 40mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 2,02	R\$ 363,60
149	Joelho Esgoto 50 mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 3,19	R\$ 574,20
150	Joelho Esgoto 75mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 10,45	R\$ 627,00
151	Joelho soldável 20mm 90 graus	Unidades	300	KRONA	R\$ 1,14	R\$ 342,00
152	Joelho soldável 25mm 90 graus	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,07	R\$ 414,00
153	Joelho soldável 32mm 90 graus	Unidades	180	KRONA	R\$ 2,54	R\$ 457,20



154	Joelho soldável 40mm 90 graus	Unidades	120	KRONA	R\$ 5,95	R\$ 714,00
155	Joelho soldável 50mm 90 graus	Unidades	100	KRONA	R\$ 7,27	R\$ 727,00
156	Joelho soldável 60mm 45 graus	Unidades	80	KRONA	R\$ 25,64	R\$ 2.051,20
157	Joelho soldável 60mm 90 graus	Unidades	60	KRONA	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00
158	Joelho soldável 75mm 90 graus	Unidades	30	KRONA	R\$ 78,97	R\$ 2.369,10
159	Joelho soldável LR 20mm 90 graus	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,10	R\$ 420,00
160	Junção em y 100mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 18,36	R\$ 1.101,60
161	Junta p/ Delatação de Pia 2mm 2Mts	Unidades	200	COTARG	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
162	Kits p/banheiro 5 pçs branco	Unidades	60		R\$ 75,69	R\$ 4.541,40
				PRINE		
163	Kits Pintura 3Pçs	Unidades	12	TIGRE	R\$ 40,67	R\$ 488,04
164	Lavatório branco	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 119,67	R\$ 7.180,20
165	Lima p/ Enxada	Unidades	24	KEF	R\$ 16,30	R\$ 391,20
166	Lona Amarela 6 Largura	metros	200	LONA PLASTICA	R\$ 58,20	R\$ 11.640,00
167	Lum. Publica E-40 400W	Unidades	50	ELGIN	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
168	Lum.Publica 250W Aberta E-40	Unidades	200	ELGIN	R\$ 146,00	R\$ 29.200,00
169	Luminaria Comercial 2x20	Unidades	400	BLUMENAU	R\$ 138,50	R\$ 55.400,00
170	Luminaria LED 12W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 18,23	R\$ 1.549,55
171	Luminaria LED 18W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 23,66	R\$ 2.011,10
172	Luminaria LED 24W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 38,89	R\$ 3.305,65
173	Luva de Algodão Pigmentada 400	Unidades	160	CALIPSN	R\$ 5,13	R\$ 820,80
174	Luva de Proteção de 20.000V	Pares	3	WORKER	R\$ 427,80	R\$ 1.283,40
175	Luva Latex M	Unidades	50	CALIPSON	R\$ 6,90	R\$ 345,00
176	Luva soldável LR 20x1/2	Unidades	800	KRONA	R\$ 3,23	R\$ 2.584,00
177	Mangote p/máquina de lavar	Unidades	60	DURIN	R\$ 15,50	R\$ 930,00
178	Mangueira de Jardim	Unidades	600	DURIN	R\$ 33,83	R\$ 20.298,00
179	Manta Térmica Dupla Face 25mt	Metros	4000	PLAST FOIL	R\$ 107,00	R\$ 428.000,00
180	Marreta 1,5Kg	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 56,26	R\$ 675,12
181	Marreta 1Kg	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 43,28	R\$ 519,36
182	Marreta 2Kg	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 58,35	R\$ 700,20
183	Marreta 500g	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 36,88	R\$ 442,56
184	Martelo 18mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 31,82	R\$ 636,40
185	Martelo 23mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 32,84	R\$ 656,80
186	Martelo 27mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 44,12	R\$ 882,40
187	Máscara Descartável	Unidades	200	3M	R\$ 3,17	R\$ 634,00
188	Massa Acrílica 3,6 Lts	Unidades	100	IPE	R\$ 36,78	R\$ 3.678,00
189	Massa Corrida Galão 3,6 Lts	Unidades	100	IPE	R\$ 31,18	R\$ 3.118,00
190	Óculos de segurança	Unidades	40	3M	R\$ 12,62	R\$ 504,80
191	Pa de Bico s Cabo	Unidades	60	TRAMONTINA	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
192	Parafuso de Fenda c/ Bucha 4,2x40	Unidades	200	JOMARCA	R\$ 1,60	R\$ 320,00
193	Parafuso de fenda zincado 6.1x30	Unidades	600	JOMARCA	R\$ 1,35	R\$ 810,00
194	Parafuso Maquina 16 x 250mm	Unidades	150	OLIVO	R\$ 13,23	R\$ 1.984,50
195	Parafuso Maquina 16 x 300mm	Unidades	100	OLIVO	R\$ 18,35	R\$ 1.835,00
196	Parafuso Maquina 16 x 350mm	Unidades	80	OLIVO	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
197	Parafuso Maquina 16 x 400mm	Unidades	70	OLIVO	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00
198	Parafuso para vaso Nº 10	Unidades	200	PRIME	R\$ 2,80	R\$ 560,00
199	Parafusos Pretos 002	Unidades	3.000	JOMARCA	R\$ 1,27	R\$ 3.810,00
200	Para-Raios Polimerico 30KV 10KA	Unidades	20	PARAGAM	R\$ 318,67	R\$ 6.373,40
201	Pedra Brita Nº 0 de Metro	Metros	180	MARCA PROPRIA	R\$ 179,00	R\$ 32.220,00
202	Pedra Brita Nº 1 de Metro	Metros	180	MARCA PROPRIA	R\$ 174,00	R\$ 31.320,00
203	Pera p Cordão Torcido	Unidades	120	PLUZIE	R\$ 5,57	R\$ 668,40
204	Pia Inox 1,00mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
205	Pia Inox 1,20mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 225,00	R\$ 4.500,00
206	Pia Inox 1,50mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 305,66	R\$ 6.113,20
207	Piso 45x45 PEI4	Metros	1000	CERAL	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
208	Piso 50x50 PEI4	Metros	800	CERAL	R\$ 38,00	R\$ 30.400,00
209	Piso Retificado 60x60 PEI4	Metros	800	CERAL	R\$ 52,83	R\$ 42.264,00
210	Plug Fêmea Preto Simples	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 5,20	R\$ 416,00
211	Plug Fêmea Universal	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 4,83	R\$ 386,40
212	Plug Macho	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 5,17	R\$ 413,60
213	Pneu p carro de mão 4,10/3,50-8	Unidades	25	COLSON	R\$ 49,67	R\$ 1.241,75
214	Pneu p carro de mão Completo	Unidades	10	COLSON	R\$ 82,50	R\$ 825,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

215	Porta MDF 60cm	Unidades	40	CLM	R\$ 190,22	R\$ 7.608,80
216	Porta MDF 70cm	Unidades	40	CLM	R\$ 193,89	R\$ 7.755,60
217	Porta MDF 80cm	Unidades	40	CLM	R\$ 190,89	R\$ 7.635,60
218	Porta Shampoo BCO	Unidades	40	DURIN	R\$ 49,73	R\$ 1.989,20
219	Prego 12x12	Pacotes	20	GERDAU	R\$ 22,00	R\$ 440,00
220	Prego Gal s/cab. 8x8	Pacotes	40	GERDAU	R\$ 22,33	R\$ 893,20
221	Purificador HERC	Unidades	35	HERC	R\$ 55,27	R\$ 1.934,45
222	Puwerizador 20Lts	Unidades	4	KAWASHIMA	R\$ 297,43	R\$ 1.189,72
223	Quadro Distribuição 12/16	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 113,50	R\$ 2.043,00
224	Quadro Distribuição 16/24	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 165,77	R\$ 2.983,86
225	Quadro Distribuição 6/8	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 59,37	R\$ 1.068,66
226	Ralo redondo simples branco	Unidades	160	HERC	R\$ 12,30	R\$ 1.968,00
227	Refletor LED 100W	Unidades	28	AVANT	R\$ 66,72	R\$ 1.868,16
228	Refletor LED 150W	Unidades	28	AVANT	R\$ 95,49	R\$ 2.673,72
229	Refletor LED 200W	Unidades	28	AVANT	R\$ 127,32	R\$ 3.564,96
230	Registro de combo vermelho 20	Unidades	100	HERC	R\$ 6,83	R\$ 683,00
231	Registro Metal 1/2	Unidades	60	PRIME METAIS	R\$ 42,67	R\$ 2.560,20
232	Registro pressão de plastico ½	Unidades	60	HERC	R\$ 9,66	R\$ 579,60
233	Regua de Alumínio Com 2mt	Unidades	40	KALA	R\$ 55,17	R\$ 2.206,80
234	Rejunte 1Kg Branco	Metros	250	QUARTZOLIT	R\$ 9,99	R\$ 2.497,50
235	Rejunte 1Kg Cinza	Metros	250	QUARTZOLIT	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50
236	Rejunte 1Kg Preto	Quilogramas	250	QUARTZOLIT	R\$ 9,32	R\$ 2.330,00
237	Rejunte 5Kg Branco	Metros	200	QUARTZOLIT	R\$ 43,66	R\$ 8.732,00
238	Rejunte 5Kg Preto	Metros	200	QUARTZOLIT	R\$ 43,66	R\$ 8.732,00
239	Rele Foto-controlador	Unidades	200	EXATRON	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
240	Revestimento 32x57	Metros	480	CERAL	R\$ 43,97	R\$ 21.105,60
241	Rolo de Espuma 16-23cm s/cabo	Unidades	50	TIGRE	R\$ 15,00	R\$ 750,00
242	Rolo de Espuma Amarelo 5cm	Unidades	60	TIGRE	R\$ 5,93	R\$ 355,80
243	Rolo de Espuma Especial 15cm	Unidades	90	TIGRE	R\$ 10,33	R\$ 929,70
244	Rolo de Pintura 23 Cm c/cabo	Unidades	30	TIGRE	R\$ 22,50	R\$ 675,00
245	Rolo de Polyester C/C 18-05cm	Unidades	60	TIGRE	R\$ 12,63	R\$ 757,80
246	Rolo Para Pintura 15mm Lã Carneiro	Unidades	50	TIGRE	R\$ 15,60	R\$ 780,00
247	Rolo Polyester 100% 15cm	Unidades	20	TIGRE	R\$ 17,30	R\$ 346,00
248	Serra Copo Concreto 50mm	Unidades	4	DIMAR	R\$ 107,97	R\$ 431,88
249	Serra Manual	Unidades	200	STARRETT	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
250	Serrote Diamante de 20	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 46,87	R\$ 937,40
251	Sifão de copo 1 1/2 x 1 ½	Unidades	100	DURIN	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
252	Sifão de copo p/tanque 1 1/4 x 1	Unidades	160	DURIN	R\$ 66,47	R\$ 10.635,20
253	Soquete com Rabicho	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
254	Soquete Louça E-27	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 7,27	R\$ 2.908,00
255	Soquete Louça E-40	Unidades	300	FOX LUX	R\$ 9,83	R\$ 2.949,00
256	Soquete p/ Lâmpada florescente	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 17,27	R\$ 6.908,00
257	Soquete Porta Lâmpada c/ Pino	Unidades	200	FOX LUX	R\$ 4,52	R\$ 904,00
258	Talhadeira chata 12"	Unidades	120	SÃO ROMAO	R\$ 22,70	R\$ 2.724,00
259	Tanque duplo fibra 1,00x0,50	Unidades	60	DURA FIBRA	R\$ 218,00	R\$ 13.080,00
260	Tanque triplo fibra 1,00x0,50	Unidades	60	DURA FIBRA	R\$ 272,00	R\$ 16.320,00
261	Cap de rosca ½ branco	Unidades	400	KRONA	R\$ 1,43	R\$ 572,00
262	Cap de rosca ¾ branco	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,10	R\$ 420,00
263	Te Esgoto 100mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 12,66	R\$ 759,60
264	Te Esgoto 150mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 52,86	R\$ 1.057,20
265	Te Esgoto 200mm	Unidades	8	KRONA	R\$ 135,06	R\$ 1.080,48
266	Te Esgoto 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 3,66	R\$ 292,80
267	Te Esgoto 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 4,99	R\$ 399,20
268	Te soldável 20mm	Unidades	300	KRONA	R\$ 1,59	R\$ 477,00
269	Te soldável 25mm	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,32	R\$ 464,00
270	Te soldável 32mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 4,42	R\$ 795,60
271	Te soldável 40mm	Unidades	120	KRONA	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
272	Te soldável 50mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 11,23	R\$ 1.123,00
273	Te soldável 60mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 22,22	R\$ 1.333,20
274	Te soldável 75mm	Unidades	30	KRONA	R\$ 57,72	R\$ 1.731,60
275	Tela Galinheiro 1,80mtx50 Galvanizada	Metros	200	VONDER	R\$ 8,43	R\$ 1.686,00
276	Telha Colonial	Unidades	8000	MARCA PROPRIA	R\$ 2,19	R\$ 17.520,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:07

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 8/32

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

277	Tesoura p/Grama	Unidades	6	TRAMONTINA	R\$ 48,17	R\$ 289,02
278	Tijolo de 6 Furo	Unidades	40000	MARCA PROPRIA	R\$ 0,81	R\$ 32.400,00
279	Tinner a granel	Unidades	120	ANJO	R\$ 19,49	R\$ 2.338,80
280	Tinta Acrílica Azul Céu 3,6 Lts	Unidades	30	IPE	R\$ 50,32	R\$ 1.509,60
281	Tinta Acrílica Branco 18 Lts	Unidades	120	IPE	R\$ 149,99	R\$ 17.998,80
282	Tinta Acrílica Branco Neve 3,6 lts	Unidades	48	IPE	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00
283	Tinta Acrílica Branco Neve 900ml	Unidades	60	IPE	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
284	Tinta Esm. Cinza Platina 3,6 lts	Unidades	50	IPE	R\$ 113,20	R\$ 5.660,00
285	Tinta Esm. Sint. Alumínio 900 ml	Unidades	20	IPE	R\$ 44,25	R\$ 885,00
286	Tinta Esm. Sint. Azul França 3,6 lts	Unidades	20	IPE	R\$ 112,50	R\$ 2.250,00
287	Tinta Esm. Sint. Branco 900ml	Unidades	60	IPE	R\$ 36,30	R\$ 2.178,00
288	Tinta Esm. Sintético Branco 112,5 ml	Unidades	80	IPE	R\$ 9,15	R\$ 732,00
289	Tinta Lat Acril int/ext Azul Real	Unidades	120	IPE	R\$ 193,50	R\$ 23.220,00
290	Tinta P/Piso 18Lt	Unidades	60	IPE	R\$ 189,00	R\$ 11.340,00
291	Tinta PVA Branco 18 Lts	Unidades	80	IPE	R\$ 140,39	R\$ 11.231,20
292	Tinta Semi-brilho 18 Lts	Unidades	18	IPE	R\$ 475,69	R\$ 8.562,42
293	Tinta Semi-brilho 3,6 Lts	Unidades	18	IPE	R\$ 115,52	R\$ 2.079,36
294	Tinta Spray uso Geral 400ML Cores Variadas	Unidades	60	QUALITEX	R\$ 25,32	R\$ 1.519,20
295	Tinta Verde Escolar 3,6L	Unidades	80	IPE	R\$ 73,92	R\$ 5.913,60
296	Tomada Dupla 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 12,16	R\$ 2.188,80
297	Tomada Simples 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 12,49	R\$ 2.248,20
298	Tomada Tripla 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 22,52	R\$ 4.053,60
299	Torneira de Jardim ½	Unidades	120	HERC	R\$ 4,10	R\$ 492,00
300	Torneira de longa p/pia plastico	Unidades	60	HERC	R\$ 12,00	R\$ 720,00
301	Torneira de pia ½ pequena branca	Unidades	80	HERC	R\$ 12,30	R\$ 984,00
302	Torneira p/lavatório ½ c40 sv	Unidades	80	HERC	R\$ 56,17	R\$ 4.493,60
303	Torques Armador 12mm	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 40,67	R\$ 488,04
304	Treliça p/ Construção 6Mts	Unidades	300	GERDAU	R\$ 45,33	R\$ 13.599,00
305	Trena 3mt	Unidades	20	STARRETT	R\$ 11,50	R\$ 230,00
306	Trena 5mtsx19mm	Unidades	20	STARRETT	R\$ 17,77	R\$ 355,40
307	Trena com 10mt	Unidades	30	STARRETT	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
308	Tubo Azul Irrigação 6Mts	Unidades	400	TUBOS KEP	R\$ 42,60	R\$ 17.040,00
309	Tubo de descarga	Unidades	60	KRONA	R\$ 67,13	R\$ 4.027,80
310	Tubo Esgoto 100mm	Unidades	120	KRONA	R\$ 70,00	R\$ 8.400,00
311	Tubo Esgoto 150mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
312	Tubo Esgoto 200mm	Unidades	6	KRONA	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
313	Tubo Esgoto 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 33,00	R\$ 2.640,00
314	Tubo Esgoto 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 56,67	R\$ 4.533,60
315	Tubo Esgoto 75mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 81,77	R\$ 4.906,20
316	Tubo Soldavel 20mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 18,00	R\$ 3.240,00
317	Tubo Soldavel 25mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 23,99	R\$ 2.399,00
318	Tubo Soldavel 32mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 42,23	R\$ 3.378,40
319	Tubo Soldavel 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 73,00	R\$ 5.840,00
320	Tubo Soldavel 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
321	Tubo Soldavel 60mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 101,00	R\$ 2.020,00
322	Tubo Soldavel 75mm	Unidades	12	KRONA	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
323	Válvula p/pia cromada	Unidades	60	DURIN	R\$ 20,03	R\$ 1.201,80
324	Vara de Manopla 3 Lances 4,20M 34,5KV	Unidades	2	FIBER BRAZ	R\$ 585,07	R\$ 1.170,14
325	Vedacite 18Lts	Unidades	12	VEDACIT	R\$ 235,00	R\$ 2.820,00
326	Vedacite 3,600	Unidades	24	VEDACIT	R\$ 56,00	R\$ 1.344,00
327	Vergalhão 1/4 p/construção com 3 kg	Unidades	250	GERDAU	R\$ 19,47	R\$ 4.867,50
328	Vergalhão 3/8 p Construção 12Mt	Unidades	270	GERDAU	R\$ 56,00	R\$ 15.120,00
329	Vergalhão 5/16 p Construção 5Kg	Unidades	270	GERDAU	R\$ 49,00	R\$ 13.230,00
330	Verniz Extra Rápido 3,6L	Unidades	30	IQUINE	R\$ 123,00	R\$ 3.690,00
331	Verniz Incolor 900ml	Unidades	60	IQUINE	R\$ 52,49	R\$ 3.149,40
332	Zinco Galvanizado de 100 Cm Chapa 28mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 76,39	R\$ 7.639,00
333	Zinco Galvanizado de 50 Cm Chapa De 28Mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
334	Zinco Galvanizado de 70 Cm Chapa De 28mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:07

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 9/32

SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

335	Zinco Galvanizado de 80 Cm Chapa De 28Mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
336	Lampada led 9W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
337	Lampada led 12W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 8,39	R\$ 1.678,00
338	Lampada led 15W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00
339	Lampada led 20W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
340	Lampada led 30W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
341	Lampada led 40W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
342	Lampada led 50W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
343	Lampada led 80W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 59,00	R\$ 11.800,00
344	Lampada led 100W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 92,00	R\$ 18.400,00
345	Lampada led 75W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
	VALOR TOTAL					R\$ 2.083.190,00

GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO (MA), 13 de maio de 2025

RUAN WESLEY COSTA SOUSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA OCILMA FERNANDES DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VANESSA NASCIMENTO DE OLIVEIRA,

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FRANCILENE DOS ANJOS SILVA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:07

HEITOR MENESES DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RUAN WESLEY COSTA SOUSA
Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao ato de adjudicação antes prolatado, resolvemos com base no inciso IV Art. 71 da Lei 14.133/21 Homologar o objeto do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025**, conforme especificações na Ata de julgamento de demais atos, na seguinte forma;

Razão Social: F. RAFAEL C. VERAS - ME

CNPJ nº 17.980.205/0001-83

Endereço: Rua Maria Gomes, 314 – Centro

Cidade: Governador Luiz Rocha – MA

Telefone: 99 8415-4016

Endereço eletrônico (e-mail): rafaelcarvalhoveras@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Alavanca 1,5m	Unidades	8	SÃO ROMAO	R\$ 165,90	R\$ 1.327,20
2	Alça de Apoio p/ Banheiro	Unidades	15	CRISTAL METAIS	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
3	Anel de vedação com Guia	Unidades	60	POLYTUBES	R\$ 11,85	R\$ 711,00
4	Arame Galvanizado 18m	Quilogramas	300	VONDER	R\$ 21,93	R\$ 6.579,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:08

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 11/32

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

5	Arame Torcido Kg	Quilogramas	300	VONDER	R\$ 23,49	R\$ 7.047,00
6	Areia comum Para Construção	Metros	120	MARCA PROPIA	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00
7	Areia Lavada Para Construção	Metros	200	MARCA PROPIA	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
8	Armação Pesada 1-Elemento	Unidades	200	JUDY	R\$ 81,65	R\$ 16.330,00
9	Armário p Banheiro Branco	Unidades	40	HERC	R\$ 93,75	R\$ 3.750,00
10	Assento Almofadado	Unidades	40	DURIN	R\$ 83,99	R\$ 3.359,60
11	Assento Simples	Unidades	40	DURIN	R\$ 39,95	R\$ 1.598,00
12	Bacia Acoplada BCO	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 544,00	R\$ 32.640,00
13	Bacia Convencional BCO	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 213,00	R\$ 12.780,00
14	Balde Plástico p Concreto 12 Lt	Unidades	50	DURIN	R\$ 22,20	R\$ 1.110,00
15	Bandeja De Pintura	Unidades	40	CONDOR	R\$ 10,86	R\$ 434,40
16	Basculhante 40x40	Unidades	40	CLM	R\$ 54,70	R\$ 2.188,00
17	Basculhante 60x60	Unidades	40	CLM	R\$ 108,43	R\$ 4.337,20
18	Base p/Rele /Foto-Eletrico Fixa	Unidades	800	EXATRON	R\$ 21,87	R\$ 17.496,00
19	Bomba Anauger 800-220	Unidades	20	ANAUGER	R\$ 557,00	R\$ 11.140,00
20	Braço p/Lum. Curvo 3,00m x 2"	Unidades	50	OLIVO	R\$ 122,00	R\$ 6.100,00
21	Braço p/Lum. Reto 1,00 x 3/4"	Unidades	200	OLIVO	R\$ 69,50	R\$ 13.900,00
22	Broca Aço Rápido 17/64"	Unidades	50	OLIVO	R\$ 8,14	R\$ 407,00
23	Broca Motor-serra 3/8	Unidades	20	IRWIN	R\$ 62,80	R\$ 1.256,00
24	Bucha com Gancho nº 10	Unidades	1.000	IV PLAST	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
25	Bucha de Redução esg. 50/40	Unidades	70	KRONA	R\$ 4,75	R\$ 332,50
26	Bucha de Redução p/esgoto100-75	Unidades	50	KRONA	R\$ 12,00	R\$ 600,00
27	Bucha de Redução Roscável Branca 1/2 3/4	Unidades	100	KRONA	R\$ 2,25	R\$ 225,00
28	Cabo Alumínio CAA c/Alma 2AWG	Metros	800	MEGATRON	R\$ 13,17	R\$ 10.536,00
29	Cabo Alumínio Quad. 4 x 16,00mm	Metros	1000	MEGATRON	R\$ 12,01	R\$ 12.010,00
30	Cabo Alumínio Quad. 4 x 25,00mm	Metros	1000	MEGATRON	R\$ 23,24	R\$ 23.240,00
31	Cabo Extensor p/ Pintura 3Mts	Unidades	6	ATLAS	R\$ 49,10	R\$ 294,60
32	Cabo Flex. 750V 1,50mm	Metros	1500	SIL	R\$ 2,74	R\$ 4.110,00
33	Cabo Flex. 750V 2,50mm	Metros	1500	SIL	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
34	Cabo Flex. 750V 4,00mm	Metros	1500	SIL	R\$ 4,52	R\$ 6.780,00
35	Cabo Flex. 750V 6,00mm	Metros	1500	SIL	R\$ 7,56	R\$ 11.340,00
36	Cabo PP 1KV 3 x 10,00mm	Metros	600	SIL	R\$ 24,26	R\$ 14.556,00
37	Cabo PP 1KV 4 x 6,00(71 m	Metros	600	SIL	R\$ 50,70	R\$ 30.420,00
38	Cabo PP 750V 2 x 1,50mm	Metros	1200	SIL	R\$ 6,10	R\$ 7.320,00
39	Cabo PP 750V 2 x 2,50mm	Metros	1200	SIL	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
40	Cabo PP 750V 2 x 4,00mm	Metros	1200	SIL	R\$ 13,96	R\$ 16.752,00
41	Cabo PP 750V 2 x 6,00mm	Metros	1200	SIL	R\$ 20,41	R\$ 24.492,00
42	Cadeado 20mm	Metros	30	PADRO	R\$ 14,88	R\$ 446,40
43	Cadeado 25mm	Metros	30	PADRO	R\$ 19,95	R\$ 598,50
44	Cadeado 30mm	Metros	30	PADRO	R\$ 24,52	R\$ 735,60
45	Cadeado 35mm	Metros	30	PADRO	R\$ 30,00	R\$ 900,00
46	Cadeado 40mm	Metros	30	PADRO	R\$ 34,62	R\$ 1.038,60
47	Cadeado 50mm	Metros	30	PADRO	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
48	Cadeado 60mm	Metros	30	PADRO	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00
49	Caixa d'Água 1000L	Unidades	30	FORTLEV	R\$ 528,45	R\$ 15.853,50
50	Caixa d'Água 2000L	Unidades	6	FORTLEV	R\$ 1.323,00	R\$ 7.938,00
51	Caixa d'Água 310L	Unidades	15	FORTLEV	R\$ 292,50	R\$ 4.387,50
52	Caixa d'Água 500L	Unidades	20	FORTLEV	R\$ 331,20	R\$ 6.624,00
53	Caixa de Energia Acrílica padrão	Unidades	55	TAF	R\$ 54,70	R\$ 3.008,50
54	Caixa De Luz 4x2 Amarela Tigre	Unidades	800	TIGRE	R\$ 2,55	R\$ 2.040,00
55	Caixa sifonada 100mm	Unidades	80	HERCK	R\$ 28,23	R\$ 2.258,40
56	Caixa sifonada 150mm	Unidades	50	HERC	R\$ 44,66	R\$ 2.233,00
57	Canaleta com 2 mts	Unidades	300	DURIN	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00
58	Cantoneira Zincada 10"X12"	Unidades	70	THOMPSON	R\$ 14,34	R\$ 1.003,80
59	Cantoneira Zincada 8" X10"	Unidades	70	THOMPSON	R\$ 9,93	R\$ 695,10
60	Capacitor p Ventilador 250 Vac	Unidades	100	VENTMAR	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
61	Cap roscável 1/2mm	Unidades	250	KRONA	R\$ 1,91	R\$ 477,50
62	Carro de Mão 60Lt	Unidades	30	FISCHER	R\$ 223,00	R\$ 6.690,00
63	Chave De Teste	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 5,49	R\$ 109,80
64	Chave Fusível Base 34,5KV 300	Unidades	20	JUDY	R\$ 440,33	R\$ 8.806,60
65	Cilindro de Reposição	Unidades	50	MGM	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:08

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 12/32

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

66	Cimento 50kg	Unidades	1400	POTY	R\$ 42,00	R\$ 58.800,00
67	Cinto de Segurança Cargo	Unidades	4	CARBOGRAFIT	R\$ 210,00	R\$ 840,00
68	Clip manofasico	Unidades	1500	RIBEIRO	R\$ 0,74	R\$ 1.110,00
69	Cola branca 1000g	Unidades	100	CASCOREZ	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
70	Cola d'água 175g	Unidades	60	POLYTUBES	R\$ 13,37	R\$ 802,20
71	Cola d'água 17g	Unidades	100	POLYTUBES	R\$ 12,41	R\$ 1.241,00
72	Coluna 1/4 6M	Unidades	100	GERDAL	R\$ 74,01	R\$ 7.401,00
73	Coluna 3/8 6M	Unidades	60	GERDAU	R\$ 154,82	R\$ 9.289,20
74	Coluna 5/16 6M	Unidades	100	GERDAU	R\$ 106,49	R\$ 10.649,00
75	Coluna s/lavatório	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 127,32	R\$ 7.639,20
76	Corante Liquido diversas cores	Unidades	400	XADREZ	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00
77	Corda 10mm	Metros	500	DURIN	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
78	Curva 90 graus soldavel de 60mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 25,29	R\$ 2.529,00
79	Curva de Eletroduto 25mm	Unidades	160	TIGRE	R\$ 4,33	R\$ 692,80
80	Curva de esgoto longa 50mm 90°	Unidades	300	TIGRE	R\$ 11,52	R\$ 3.456,00
81	Desempenadeira corrugada 18x30 Azul	Unidades	15	SENIOR,S	R\$ 17,67	R\$ 265,05
82	Desempenadeira Lisa 12x37 Alumínio	Unidades	15	SENIOR,S	R\$ 15,82	R\$ 237,30
83	Disco de Corte 4"	Unidades	120	STARRETT	R\$ 3,67	R\$ 440,40
84	Disco de Corte 6"	Unidades	120	STARRETT	R\$ 7,89	R\$ 946,80
85	Disco de Lixa 60	Unidades	100	3M	R\$ 19,29	R\$ 1.929,00
86	Disco Diamantado para Mármore	Unidades	50	IRWIN	R\$ 26,40	R\$ 1.320,00
87	Disjuntor Monofásico 10Am	Unidades	60	WEG	R\$ 10,89	R\$ 653,40
88	Disjuntor Monofásico 16Am	Unidades	60	WEG	R\$ 10,22	R\$ 613,20
89	Disjuntor Monofásico 20Am	Unidades	60	WEG	R\$ 9,89	R\$ 593,40
90	Disjuntor Monofásico 25Am	Unidades	60	WEG	R\$ 11,21	R\$ 672,60
91	Disjuntor Monofásico 32Am	Unidades	60	WEG	R\$ 12,56	R\$ 753,60
92	Disjuntor Monofásico 40Am	Unidades	60	WEG	R\$ 13,47	R\$ 808,20
93	Disjuntor Monofásico 50Am	Unidades	60	WEG	R\$ 14,19	R\$ 851,40
94	Disjuntor Monofásico 60Am	Unidades	60	WEG	R\$ 17,16	R\$ 1.029,60
95	Disjuntor Trifásico 100Am	Unidades	60	WEG	R\$ 121,00	R\$ 7.260,00
96	Disjuntor Trifásico 25Am	Unidades	60	WEG	R\$ 53,22	R\$ 3.193,20
97	Disjuntor Trifásico 32Am	Unidades	60	WEG	R\$ 49,56	R\$ 2.973,60
98	Disjuntor Trifásico 40Am	Unidades	60	WEG	R\$ 53,56	R\$ 3.213,60
99	Disjuntor Trifásico 50Am	Unidades	60	WEG	R\$ 55,89	R\$ 3.353,40
100	Dobradiça Canto Polido 850x3.1/2	Unidades	140	SILVANA	R\$ 11,02	R\$ 1.542,80
101	Dobradiça Canto Polido 850x4	Unidades	80	SILVANA	R\$ 17,16	R\$ 1.372,80
102	Dobradiça Cartela 4" Urisck	Unidades	90	SILVANA	R\$ 18,09	R\$ 1.628,10
103	Dobradiça de canto zincado	Unidades	140	SILVANA	R\$ 7,59	R\$ 1.062,60
104	Dobradiça p Guarda-Roupa	Unidades	80	JC FERRAGEM	R\$ 6,95	R\$ 556,00
105	Durepox 50 gm	Unidades	40	LACTIT	R\$ 7,41	R\$ 296,40
106	Eletroduto Corrugado 20mm	Metros	1000	TIGRE	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
107	Eletroduto Corrugado 25mm	Metros	1000	TIGRE	R\$ 1,96	R\$ 1.960,00
108	Eletroduto Soldável 20mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 9,62	R\$ 769,60
109	Eletroduto Soldável 25mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 12,75	R\$ 1.020,00
110	Eletroduto Soldável 32mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 18,66	R\$ 1.492,80
111	Eletroduto Soldável 40mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 24,30	R\$ 1.944,00
112	Engate Flex 40cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 7,42	R\$ 445,20
113	Engate Flex 50cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 9,16	R\$ 549,60
114	Engate Flex 60cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 7,84	R\$ 470,40
115	Enxada Estreita Tramontina	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 67,30	R\$ 5.384,00
116	Escada Extensiva Fibra 5,10 x 9,00m	Unidades	4	MAESTRO	R\$ 1.181,69	R\$ 4.726,76
117	Esmalte Sintético Preto Peq. 112,5ml	Unidades	160	IPE	R\$ 8,50	R\$ 1.360,00
118	Espatula Média	Unidades	24	TIGRE	R\$ 8,80	R\$ 211,20
119	Extensão 5 mtsDaneva Universal	Unidades	40	DANEVA	R\$ 30,30	R\$ 1.212,00
120	Facão p/ Mato 16"	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 36,25	R\$ 435,00
121	Fechadura Alavanca	Unidades	120	MGM	R\$ 56,46	R\$ 6.775,20
122	Fechadura Bola Inox 46000/28	Unidades	80	SILVANA	R\$ 66,29	R\$ 5.303,20
123	Fechadura Externa Cromo Inox 40mm	Unidades	120	SILVANA	R\$ 72,16	R\$ 8.659,20
124	Fechadura Interna	Unidades	80	SILVANA	R\$ 39,49	R\$ 3.159,20
125	Ferrolho Chato Porta Cadeado 700x4	Unidades	20	SILVANA	R\$ 88,09	R\$ 1.761,80
126	Ferrolho Chato Zincado 3' 460x3	Unidades	40	SILVANA	R\$ 8,82	R\$ 352,80
127	Ferrolho Redondo 5 pol	Unidades	40	SILVANA	R\$ 8,69	R\$ 347,60



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:08

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 13/32

SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

128	Ferrolho Redondo Zincado 500x4	Unidades	40	SILVANA	R\$ 7,32	R\$ 292,80
129	Fio N2 10 cores variadas	Metros	2000	COBRECOM	R\$ 8,15	R\$ 16.300,00
130	Fio Torcido 2 x 1,50mm Branco	Metros	1800	COBRECOM	R\$ 4,42	R\$ 7.956,00
131	Fio Torcido 2 x 2/50mm Branco	Metros	1800	COBRECOM	R\$ 6,82	R\$ 12.276,00
132	Fio Torcido 2x0,75mm Branco	Metros	1200	COBRECOM	R\$ 3,13	R\$ 3.756,00
133	Fita Adesiva Transparente	Unidades	80	ADERE	R\$ 6,04	R\$ 483,20
134	Fita Crep 24mm	Unidades	80	ADERE	R\$ 6,44	R\$ 515,20
135	Fita Crep 48mm	Unidades	80	ADERE	R\$ 10,43	R\$ 834,40
136	Fita Isolante Imperial 18mmx10mts	Unidades	120	3M	R\$ 6,73	R\$ 807,60
137	Fita veda rosca 12x10mm	Unidades	170	AMANCO	R\$ 4,46	R\$ 758,20
138	Grampo p haste de aterramento	Unidades	80	TAF	R\$ 3,46	R\$ 276,80
139	Haste de aterramento l,20m x 1/2"	Unidades	80	TAF	R\$ 20,51	R\$ 1.640,80
140	Interruptor Duplo	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 13,74	R\$ 2.473,20
141	Interruptor Simples	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 8,71	R\$ 1.567,80
142	Interruptor Triplo	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 20,99	R\$ 3.778,20
143	Isolador de Disco Porcelana 6"	Unidades	80	KVLUX	R\$ 62,79	R\$ 5.023,20
144	Isolador de Pino Multicorpo 34,5KV	Unidades	80	KVLUX	R\$ 169,76	R\$ 13.580,80
145	Joelho Esgoto 100mm	Unidades	200	KRONA	R\$ 6,81	R\$ 1.362,00
146	Joelho Esgoto 150mm	Unidades	30	KRONA	R\$ 29,09	R\$ 872,70
147	Joelho Esgoto 200mm	Unidades	12	KRONA	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00
148	Joelho soldável 40mm 90 graus	Unidades	180	KRONA	R\$ 2,02	R\$ 363,60
149	Joelho Esgoto 50 mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 3,19	R\$ 574,20
150	Joelho Esgoto 75mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 10,45	R\$ 627,00
151	Joelho soldável 20mm 90 graus	Unidades	300	KRONA	R\$ 1,14	R\$ 342,00
152	Joelho soldável 25mm 90 graus	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,07	R\$ 414,00
153	Joelho soldável 32mm 90 graus	Unidades	180	KRONA	R\$ 2,54	R\$ 457,20
154	Joelho soldável 40mm 90 graus	Unidades	120	KRONA	R\$ 5,95	R\$ 714,00
155	Joelho soldável 50mm 90 graus	Unidades	100	KRONA	R\$ 7,27	R\$ 727,00
156	Joelho soldável 60mm 45 graus	Unidades	80	KRONA	R\$ 25,64	R\$ 2.051,20
157	Joelho soldável 60mm 90 graus	Unidades	60	KRONA	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00
158	Joelho soldável 75mm 90 graus	Unidades	30	KRONA	R\$ 78,97	R\$ 2.369,10
159	Joelho soldável LR 20mm 90 graus	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,10	R\$ 420,00
160	Junção em y 100mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 18,36	R\$ 1.101,60
161	Junta p/ Delatação de Pia 2mm 2Mts	Unidades	200	COTARG	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
162	Kits p/banheiro 5 pçs branco	Unidades	60		R\$ 75,69	R\$ 4.541,40
163	Kits Pintura 3Pçs	Unidades	12	PRINE		
164	Lavatório branco	Unidades	60	TIGRE	R\$ 40,67	R\$ 488,04
165	Lima p/ Enxada	Unidades	24	MARI LOUÇAS	R\$ 119,67	R\$ 7.180,20
166	Lona Amarela 6 Largura	metros	200	KEF	R\$ 16,30	R\$ 391,20
167	Lum. Publica E-40 400W	Unidades	50	LONA PLASTICA	R\$ 58,20	R\$ 11.640,00
168	Lum.Publica 250W Aberta E-40	Unidades	200	ELGIN	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
169	Luminaria Comercial 2x20	Unidades	400	ELGIN	R\$ 146,00	R\$ 29.200,00
170	Luminaria LED 12W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 138,50	R\$ 55.400,00
171	Luminaria LED 18W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 18,23	R\$ 1.549,55
172	Luminaria LED 24W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 23,66	R\$ 2.011,10
173	Luva de Algodão Pigmentada 400	Unidades	160	BLUMENAU	R\$ 38,89	R\$ 3.305,65
174	Luva de Proteção de 20.000V	Pares	3	CALIPSN	R\$ 5,13	R\$ 820,80
175	Luva Latex M	Unidades	50	WORKER	R\$ 427,80	R\$ 1.283,40
176	Luva soldável LR 20x1/2	Unidades	800	CALIPSON	R\$ 6,90	R\$ 345,00
177	Mangote p/máquina de lavar	Unidades	60	KRONA	R\$ 3,23	R\$ 2.584,00
178	Mangueira de Jardim	Unidades	600	DURIN	R\$ 15,50	R\$ 930,00
179	Manta Térmica Dupla Face 25mt	Metros	4000	DURIN	R\$ 33,83	R\$ 20.298,00
180	Marreta 1,5Kg	Unidades	12	PLAST FOIL	R\$ 107,00	R\$ 428.000,00
181	Marreta 1Kg	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 56,26	R\$ 675,12
182	Marreta 2Kg	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 43,28	R\$ 519,36
183	Marreta 500g	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 58,35	R\$ 700,20
184	Martelo 18mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 36,88	R\$ 442,56
185	Martelo 23mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 31,82	R\$ 636,40
186	Martelo 27mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 32,84	R\$ 656,80
187	Máscara Descartável	Unidades	200	TRAMONTINA	R\$ 44,12	R\$ 882,40
188	Massa Acrílica 3,6 Lts	Unidades	100	3M	R\$ 3,17	R\$ 634,00
				IPE	R\$ 36,78	R\$ 3.678,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

189	Massa Corrida Galão 3,6 Lts	Unidades	100	IPE	R\$ 31,18	R\$ 3.118,00
190	Óculos de segurança	Unidades	40	3M	R\$ 12,62	R\$ 504,80
191	Pa de Bico s Cabo	Unidades	60	TRAMONTINA	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
192	Parafuso de Fenda c/ Bucha 4,2x40	Unidades	200	JOMARCA	R\$ 1,60	R\$ 320,00
193	Parafuso de fenda zincado 6.1x30	Unidades	600	JOMARCA	R\$ 1,35	R\$ 810,00
194	Parafuso Maquina 16 x 250mm	Unidades	150	OLIVO	R\$ 13,23	R\$ 1.984,50
195	Parafuso Maquina 16 x 300mm	Unidades	100	OLIVO	R\$ 18,35	R\$ 1.835,00
196	Parafuso Maquina 16 x 350mm	Unidades	80	OLIVO	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
197	Parafuso Maquina 16 x 400mm	Unidades	70	OLIVO	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00
198	Parafuso para vaso Nº 10	Unidades	200	PRIME	R\$ 2,80	R\$ 560,00
199	Parafusos Pretos 002	Unidades	3.000	JOMARCA	R\$ 1,27	R\$ 3.810,00
200	Para-Raios Polimerico 30KV 10KA	Unidades	20	PARAGAM	R\$ 318,67	R\$ 6.373,40
201	Pedra Brita Nº 0 de Metro	Metros	180	MARCA PROPRIA	R\$ 179,00	R\$ 32.220,00
202	Pedra Brita Nº 1 de Metro	Metros	180	MARCA PROPRIA	R\$ 174,00	R\$ 31.320,00
203	Pera p Cordão Torcido	Unidades	120	PLUZIE	R\$ 5,57	R\$ 668,40
204	Pia Inox 1,00mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
205	Pia Inox 1,20mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 225,00	R\$ 4.500,00
206	Pia Inox 1,50mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 305,66	R\$ 6.113,20
207	Piso 45x45 PEI4	Metros	1000	CERAL	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
208	Piso 50x50 PEI4	Metros	800	CERAL	R\$ 38,00	R\$ 30.400,00
209	Piso Retificado 60x60 PEI4	Metros	800	CERAL	R\$ 52,83	R\$ 42.264,00
210	Plug Fêmea Preto Simples	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 5,20	R\$ 416,00
211	Plug Fêmea Universal	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 4,83	R\$ 386,40
212	Plug Macho	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 5,17	R\$ 413,60
213	Pneu p carro de mão 4,10/3,50-8	Unidades	25	COLSON	R\$ 49,67	R\$ 1.241,75
214	Pneu p carro de mão Completo	Unidades	10	COLSON	R\$ 82,50	R\$ 825,00
215	Porta MDF 60cm	Unidades	40	CLM	R\$ 190,22	R\$ 7.608,80
216	Porta MDF 70cm	Unidades	40	CLM	R\$ 193,89	R\$ 7.755,60
217	Porta MDF 80cm	Unidades	40	CLM	R\$ 190,89	R\$ 7.635,60
218	Porta Shampoo BCO	Unidades	40	DURIN	R\$ 49,73	R\$ 1.989,20
219	Prego 12x12	Pacotes	20	GERDAU	R\$ 22,00	R\$ 440,00
220	Prego Gal s/cab. 8x8	Pacotes	40	GERDAU	R\$ 22,33	R\$ 893,20
221	Purificador HERC	Unidades	35	HERC	R\$ 55,27	R\$ 1.934,45
222	Puverizador 20Lts	Unidades	4	KAWASHIMA	R\$ 297,43	R\$ 1.189,72
223	Quadro Distribuição 12/16	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 113,50	R\$ 2.043,00
224	Quadro Distribuição 16/24	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 165,77	R\$ 2.983,86
225	Quadro Distribuição 6/8	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 59,37	R\$ 1.068,66
226	Ralo redondo simples branco	Unidades	160	HERC	R\$ 12,30	R\$ 1.968,00
227	Refletor LED 100W	Unidades	28	AVANT	R\$ 66,72	R\$ 1.868,16
228	Refletor LED 150W	Unidades	28	AVANT	R\$ 95,49	R\$ 2.673,72
229	Refletor LED 200W	Unidades	28	AVANT	R\$ 127,32	R\$ 3.564,96
230	Registro de combo vermelho 20	Unidades	100	HERC	R\$ 6,83	R\$ 683,00
231	Registro Metal 1/2	Unidades	60	PRIME METAIS	R\$ 42,67	R\$ 2.560,20
232	Registro pressão de plastico ½	Unidades	60	HERC	R\$ 9,66	R\$ 579,60
233	Regua de Alumínio Com 2mt	Unidades	40	KALA	R\$ 55,17	R\$ 2.206,80
234	Rejunte 1Kg Branco	Metros	250	QUARTZOLIT	R\$ 9,99	R\$ 2.497,50
235	Rejunte 1Kg Cinza	Metros	250	QUARTZOLIT	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50
236	Rejunte 1Kg Preto	Quilogramas	250	QUARTZOLIT	R\$ 9,32	R\$ 2.330,00
237	Rejunte 5Kg Branco	Metros	200	QUARTZOLIT	R\$ 43,66	R\$ 8.732,00
238	Rejunte 5Kg Preto	Metros	200	QUARTZOLIT	R\$ 43,66	R\$ 8.732,00
239	Rele Foto-controlador	Unidades	200	EXATRON	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
240	Revestimento 32x57	Metros	480	CERAL	R\$ 43,97	R\$ 21.105,60
241	Rolo de Espuma 16-23cm s/cabo	Unidades	50	TIGRE	R\$ 15,00	R\$ 750,00
242	Rolo de Espuma Amarelo 5cm	Unidades	60	TIGRE	R\$ 5,93	R\$ 355,80
243	Rolo de Espuma Especial 15cm	Unidades	90	TIGRE	R\$ 10,33	R\$ 929,70
244	Rolo de Pintura 23 Cm c/cabo	Unidades	30	TIGRE	R\$ 22,50	R\$ 675,00
245	Rolo de Polyester C/C 18-05cm	Unidades	60	TIGRE	R\$ 12,63	R\$ 757,80
246	Rolo Para Pintura 15mm Lã Carneiro	Unidades	50	TIGRE	R\$ 15,60	R\$ 780,00
247	Rolo Polyester 100% 15cm	Unidades	20	TIGRE	R\$ 17,30	R\$ 346,00
248	Serra Copo Concreto 50mm	Unidades	4	DIMAR	R\$ 107,97	R\$ 431,88
249	Serra Manual	Unidades	200	STARRETT	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
250	Serrote Diamante de 20	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 46,87	R\$ 937,40



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:08

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

251	Sifão de copo 1 1/2 x 1 1/2	Unidades	100	DURIN	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
252	Sifão de copo p/tanque 1 1/4 x 1	Unidades	160	DURIN	R\$ 66,47	R\$ 10.635,20
253	Soquete com Rabicho	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
254	Soquete Louça E-27	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 7,27	R\$ 2.908,00
255	Soquete Louça E-40	Unidades	300	FOX LUX	R\$ 9,83	R\$ 2.949,00
256	Soquete p/ Lâmpada fluorescente	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 17,27	R\$ 6.908,00
257	Soquete Porta Lâmpada c/ Pino	Unidades	200	FOX LUX	R\$ 4,52	R\$ 904,00
258	Talhadeira chata 12"	Unidades	120	SÃO ROMAO	R\$ 22,70	R\$ 2.724,00
259	Tanque duplo fibra 1,00x0,50	Unidades	60	DURA FIBRA	R\$ 218,00	R\$ 13.080,00
260	Tanque triplo fibra 1,00x0,50	Unidades	60	DURA FIBRA	R\$ 272,00	R\$ 16.320,00
261	Cap de rosca 1/2 branco	Unidades	400	KRONA	R\$ 1,43	R\$ 572,00
262	Cap de rosca 3/4 branco	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,10	R\$ 420,00
263	Te Esgoto 100mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 12,66	R\$ 759,60
264	Te Esgoto 150mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 52,86	R\$ 1.057,20
265	Te Esgoto 200mm	Unidades	8	KRONA	R\$ 135,06	R\$ 1.080,48
266	Te Esgoto 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 3,66	R\$ 292,80
267	Te Esgoto 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 4,99	R\$ 399,20
268	Te soldável 20mm	Unidades	300	KRONA	R\$ 1,59	R\$ 477,00
269	Te soldável 25mm	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,32	R\$ 464,00
270	Te soldável 32mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 4,42	R\$ 795,60
271	Te soldável 40mm	Unidades	120	KRONA	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
272	Te soldável 50mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 11,23	R\$ 1.123,00
273	Te soldável 60mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 22,22	R\$ 1.333,20
274	Te soldável 75mm	Unidades	30	KRONA	R\$ 57,72	R\$ 1.731,60
275	Tela Galinheiro 1,80mtx50 Galvanizada	Metros	200	VONDER	R\$ 8,43	R\$ 1.686,00
276	Telha Colonial	Unidades	8000	MARCA PROPRIA	R\$ 2,19	R\$ 17.520,00
277	Tesoura p/Grama	Unidades	6	TRAMONTINA	R\$ 48,17	R\$ 289,02
278	Tijolo de 6 Furo	Unidades	40000	MARCA PROPRIA	R\$ 0,81	R\$ 32.400,00
279	Tinner a granel	Unidades	120	ANJO	R\$ 19,49	R\$ 2.338,80
280	Tinta Acrílica Azul Céu 3,6 Lts	Unidades	30	IPE	R\$ 50,32	R\$ 1.509,60
281	Tinta Acrílica Branco 18 Lts	Unidades	120	IPE	R\$ 149,99	R\$ 17.998,80
282	Tinta Acrílica Branco Neve 3,6 lts	Unidades	48	IPE	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00
283	Tinta Acrílica Branco Neve 900ml	Unidades	60	IPE	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
284	Tinta Esm. Cinza Platina 3,6 lts	Unidades	50	IPE	R\$ 113,20	R\$ 5.660,00
285	Tinta Esm. Sint. Alumínio 900 ml	Unidades	20	IPE	R\$ 44,25	R\$ 885,00
286	Tinta Esm. Sint. Azul França 3,6 lts	Unidades	20	IPE	R\$ 112,50	R\$ 2.250,00
287	Tinta Esm. Sint. Branco 900ml	Unidades	60	IPE	R\$ 36,30	R\$ 2.178,00
288	Tinta Esm. Sintético Branco 112,5 ml	Unidades	80	IPE	R\$ 9,15	R\$ 732,00
289	Tinta Lat Acril int/ext Azul Real	Unidades	120	IPE	R\$ 193,50	R\$ 23.220,00
290	Tinta P/Piso 18Lt	Unidades	60	IPE	R\$ 189,00	R\$ 11.340,00
291	Tinta PVA Branco 18 Lts	Unidades	80	IPE	R\$ 140,39	R\$ 11.231,20
292	Tinta Semi-brilho 18 Lts	Unidades	18	IPE	R\$ 475,69	R\$ 8.562,42
293	Tinta Semi-brilho 3,6 Lts	Unidades	18	IPE	R\$ 115,52	R\$ 2.079,36
294	Tinta Spray uso Geral 400ML Cores Variadas	Unidades	60	QUALITEX	R\$ 25,32	R\$ 1.519,20
295	Tinta Verde Escolar 3,6L	Unidades	80	IPE	R\$ 73,92	R\$ 5.913,60
296	Tomada Dupla 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 12,16	R\$ 2.188,80
297	Tomada Simples 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 12,49	R\$ 2.248,20
298	Tomada Tripla 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 22,52	R\$ 4.053,60
299	Torneira de Jardim 1/2	Unidades	120	HERC	R\$ 4,10	R\$ 492,00
300	Torneira de longa p/pia plastico	Unidades	60	HERC	R\$ 12,00	R\$ 720,00
301	Torneira de pia 1/2 pequena branca	Unidades	80	HERC	R\$ 12,30	R\$ 984,00
302	Torneira p/lavatório 1/2 c40 sv	Unidades	80	HERC	R\$ 56,17	R\$ 4.493,60
303	Torques Armador 12mm	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 40,67	R\$ 488,04
304	Treliça p/ Construção 6Mts	Unidades	300	GERDAU	R\$ 45,33	R\$ 13.599,00
305	Trena 3mt	Unidades	20	STARRETT	R\$ 11,50	R\$ 230,00
306	Trena 5mtsx19mm	Unidades	20	STARRETT	R\$ 17,77	R\$ 355,40
307	Trena com 10mt	Unidades	30	STARRETT	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
308	Tubo Azul Irrigação 6Mts	Unidades	400	TUBOS KEP	R\$ 42,60	R\$ 17.040,00
309	Tubo de descarga	Unidades	60	KRONA	R\$ 67,13	R\$ 4.027,80
310	Tubo Esgoto 100mm	Unidades	120	KRONA	R\$ 70,00	R\$ 8.400,00
311	Tubo Esgoto 150mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:09

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 16/32

SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

312	Tubo Esgoto 200mm	Unidades	6	KRONA	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
313	Tubo Esgoto 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 33,00	R\$ 2.640,00
314	Tubo Esgoto 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 56,67	R\$ 4.533,60
315	Tubo Esgoto 75mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 81,77	R\$ 4.906,20
316	Tubo Soldavel 20mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 18,00	R\$ 3.240,00
317	Tubo Soldavel 25mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 23,99	R\$ 2.399,00
318	Tubo Soldavel 32mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 42,23	R\$ 3.378,40
319	Tubo Soldavel 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 73,00	R\$ 5.840,00
320	Tubo Soldavel 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
321	Tubo Soldavel 60mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 101,00	R\$ 2.020,00
322	Tubo Soldavel 75mm	Unidades	12	KRONA	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
323	Válvula p/pia cromada	Unidades	60	DURIN	R\$ 20,03	R\$ 1.201,80
324	Vara de Manopla 3 Lances 4,20M 34,5KV	Unidades	2	FIBER BRAZ	R\$ 585,07	R\$ 1.170,14
325	Vedacite 18Lts	Unidades	12	VEDACIT	R\$ 235,00	R\$ 2.820,00
326	Vedacite 3,600	Unidades	24	VEDACIT	R\$ 56,00	R\$ 1.344,00
327	Vergalhão 1/4 p/construção com 3 kg	Unidades	250	GERDAU	R\$ 19,47	R\$ 4.867,50
328	Vergalhão 3/8 p Construção 12Mt	Unidades	270	GERDAU	R\$ 56,00	R\$ 15.120,00
329	Vergalhão 5/16 p Construção 5Kg	Unidades	270	GERDAU	R\$ 49,00	R\$ 13.230,00
330	Verniz Extra Rápido 3,6L	Unidades	30	IQUINE	R\$ 123,00	R\$ 3.690,00
331	Verniz Incolor 900ml	Unidades	60	IQUINE	R\$ 52,49	R\$ 3.149,40
332	Zinco Galvanizado de 100 Cm Chapa 28mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 76,39	R\$ 7.639,00
333	Zinco Galvanizado de 50 Cm Chapa De 28Mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
334	Zinco Galvanizado de 70 Cm Chapa De 28mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
335	Zinco Galvanizado de 80 Cm Chapa De 28Mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
336	Lampada led 9W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
337	Lampada led 12W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 8,39	R\$ 1.678,00
338	Lampada led 15W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00
339	Lampada led 20W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
340	Lampada led 30W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
341	Lampada led 40W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
342	Lampada led 50W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
343	Lampada led 80W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 59,00	R\$ 11.800,00
344	Lampada led 100W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 92,00	R\$ 18.400,00
345	Lampada led 75W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
	VALOR TOTAL					R\$ 2.083.190,00

GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO (MA), 15 de maio de 2025.

RUAN WESLEY COSTA SOUSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:09

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 17/32

MARIA OCILMA FERNANDES DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VANESSA NASCIMENTO DE OLIVEIRA,

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FRANCILENE DOS ANJOS SILVA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

HEITOR MENESES DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RUAN WESLEY COSTA SOUSA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.009/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.009/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.0704.0002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:09

A Secretaria Municipal de Administração, com sede Praça João Gonçalves, S/N - CEP: 65795-000, Centro, Governador Luiz Rocha -MA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.578.554/0001-33, neste ato representado pelo Secretário(a) Municipal de Administração, RUAN WESLEY COSTA SOUSA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS processo administrativo n.º 06.0704.0002/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa **RAFAEL C. VERAS – ME CNPJ nº 17.980.205/0001-83** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo Edital de Licitação nº 009/2025 que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Razão Social: F. RAFAEL C. VERAS - ME
CNPJ nº 17.980.205/0001-83
Endereço: Rua Maria Gomes, 314 – Centro
Cidade: Governador Luiz Rocha – MA
Telefone: 99 8415-4016
Endereço eletrônico (e-mail): rafaelcarvalhoveras@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Alavanca 1,5m	Unidades	8	SÃO ROMAO	R\$ 165,90	R\$ 1.327,20
2	Alça de Apoio p/ Banheiro	Unidades	15	CRISTAL METAIS	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
3	Anel de vedação com Guia	Unidades	60	POLYTUBES	R\$ 11,85	R\$ 711,00
4	Arame Galvanizado 18m	Quilogramas	300	VONDER	R\$ 21,93	R\$ 6.579,00
5	Arame Torcido Kg	Quilogramas	300	VONDER	R\$ 23,49	R\$ 7.047,00
6	Areia comum Para Construção	Metros	120	MARCA PROPIA	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00
7	Areia Lavada Para Construção	Metros	200	MARCA PROPIA	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
8	Armação Pesada 1-Elemento	Unidades	200	JUDY	R\$ 81,65	R\$ 16.330,00
9	Armário p Banheiro Branco	Unidades	40	HERC	R\$ 93,75	R\$ 3.750,00
10	Assento Almofadado	Unidades	40	DURIN	R\$ 83,99	R\$ 3.359,60
11	Assento Simples	Unidades	40	DURIN	R\$ 39,95	R\$ 1.598,00
12	Bacia Acoplada BCO	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 544,00	R\$ 32.640,00
13	Bacia Convencional BCO	Unidades	60	MARI LOUÇAS	R\$ 213,00	R\$ 12.780,00
14	Balde Plástico p Concreto 12 Lt	Unidades	50	DURIN	R\$ 22,20	R\$ 1.110,00
15	Bandeja De Pintura	Unidades	40	CONDOR	R\$ 10,86	R\$ 434,40
16	Basculhante 40x40	Unidades	40	CLM	R\$ 54,70	R\$ 2.188,00
17	Basculhante 60x60	Unidades	40	CLM	R\$ 108,43	R\$ 4.337,20
18	Base p/Rele /Foto-Eletrico Fixa	Unidades	800	EXATRON	R\$ 21,87	R\$ 17.496,00
19	Bomba Anauger 800-220	Unidades	20	ANAUGER	R\$ 557,00	R\$ 11.140,00
20	Braço p/Lum. Curvo 3,00m x 2"	Unidades	50	OLIVO	R\$ 122,00	R\$ 6.100,00
21	Braço p/Lum. Reto 1,00 x 3/4"	Unidades	200	OLIVO	R\$ 69,50	R\$ 13.900,00
22	Broca Aço Rápido 17/64"	Unidades	50	OLIVO	R\$ 8,14	R\$ 407,00
23	Broca Motor-serra 3/8	Unidades	20	IRWIN	R\$ 62,80	R\$ 1.256,00
24	Bucha com Gancho nº 10	Unidades	1.000	IV PLAST	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

25	Bucha de Redução esg. 50/40	Unidades	70		KRONA	R\$ 4,75	R\$ 332,50
26	Bucha de Redução p/esgoto100-75	Unidades	50		KRONA	R\$ 12,00	R\$ 600,00
27	Bucha de Redução Roscável Branca 1/2 3/4	Unidades	100		KRONA	R\$ 2,25	R\$ 225,00
28	Cabo Alumínio CAA c/Alma 2AWG	Metros	800		MEGATRON	R\$ 13,17	R\$ 10.536,00
29	Cabo Alumínio Quad. 4 x 16,00mm	Metros	1000		MEGATRON	R\$ 12,01	R\$ 12.010,00
30	Cabo Alumínio Quad. 4 x 25,00mm	Metros	1000		MEGATRON	R\$ 23,24	R\$ 23.240,00
31	Cabo Extensor p/ Pintura 3Mts	Unidades	6		ATLAS	R\$ 49,10	R\$ 294,60
32	Cabo Flex. 750V 1,50mm	Metros	1500		SIL	R\$ 2,74	R\$ 4.110,00
33	Cabo Flex. 750V 2,50mm	Metros	1500		SIL	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
34	Cabo Flex. 750V 4,00mm	Metros	1500		SIL	R\$ 4,52	R\$ 6.780,00
35	Cabo Flex. 750V 6,00mm	Metros	1500		SIL	R\$ 7,56	R\$ 11.340,00
36	Cabo PP 1KV 3 x 10,00mm	Metros	600		SIL	R\$ 24,26	R\$ 14.556,00
37	Cabo PP 1KV 4 x 6,00(71 m	Metros	600		SIL	R\$ 50,70	R\$ 30.420,00
38	Cabo PP 750V 2 x 1,50mm	Metros	1200		SIL	R\$ 6,10	R\$ 7.320,00
39	Cabo PP 750V 2 x 2,50mm	Metros	1200		SIL	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
40	Cabo PP 750V 2 x 4,00mm	Metros	1200		SIL	R\$ 13,96	R\$ 16.752,00
41	Cabo PP 750V 2 x 6,00mm	Metros	1200		SIL	R\$ 20,41	R\$ 24.492,00
42	Cadeado 20mm	Metros	30		PADRO	R\$ 14,88	R\$ 446,40
43	Cadeado 25mm	Metros	30		PADRO	R\$ 19,95	R\$ 598,50
44	Cadeado 30mm	Metros	30		PADRO	R\$ 24,52	R\$ 735,60
45	Cadeado 35mm	Metros	30		PADRO	R\$ 30,00	R\$ 900,00
46	Cadeado 40mm	Metros	30		PADRO	R\$ 34,62	R\$ 1.038,60
47	Cadeado 50mm	Metros	30		PADRO	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
48	Cadeado 60mm	Metros	30		PADRO	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00
49	Caixa d'Água 1000L	Unidades	30		FORTLEV	R\$ 528,45	R\$ 15.853,50
50	Caixa d'Água 2000L	Unidades	6		FORTLEV	R\$ 1.323,00	R\$ 7.938,00
51	Caixa d'Água 310L	Unidades	15		FORTLEV	R\$ 292,50	R\$ 4.387,50
52	Caixa d'Água 500L	Unidades	20		FORTLEV	R\$ 331,20	R\$ 6.624,00
53	Caixa de Energia Acrílica padrão	Unidades	55		TAF	R\$ 54,70	R\$ 3.008,50
54	Caixa De Luz 4x2 Amarela Tigre	Unidades	800		TIGRE	R\$ 2,55	R\$ 2.040,00
55	Caixa sifonada 100mm	Unidades	80		HERCK	R\$ 28,23	R\$ 2.258,40
56	Caixa sifonada 150mm	Unidades	50		HERC	R\$ 44,66	R\$ 2.233,00
57	Canaleta com 2 mts	Unidades	300		DURIN	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00
58	Cantoneira Zincada 10"X12"	Unidades	70		THOMPSON	R\$ 14,34	R\$ 1.003,80
59	Cantoneira Zincada 8" X10"	Unidades	70		THOMPSON	R\$ 9,93	R\$ 695,10
60	Capacitor p Ventilador 250 Vac	Unidades	100		VENTMAR	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
61	Cap roscável 1/2mm	Unidades	250		KRONA	R\$ 1,91	R\$ 477,50
62	Carro de Mão 60Lt	Unidades	30		FISCHER	R\$ 223,00	R\$ 6.690,00
63	Chave De Teste	Unidades	20		TRAMONTINA	R\$ 5,49	R\$ 109,80
64	Chave Fusível Base 34,5KV 300	Unidades	20		JUDY	R\$ 440,33	R\$ 8.806,60
65	Cilindro de Reposição	Unidades	50		MGM	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
66	Cimento 50kg	Unidades	1400		POTY	R\$ 42,00	R\$ 58.800,00
67	Cinto de Segurança Cargo	Unidades	4		CARBOGRAFIT	R\$ 210,00	R\$ 840,00
68	Clip manofasico	Unidades	1500		RIBEIRO	R\$ 0,74	R\$ 1.110,00
69	Cola branca 1000g	Unidades	100		CASCOREZ	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
70	Cola d'água 175g	Unidades	60		POLYTUBES	R\$ 13,37	R\$ 802,20
71	Cola d'água 17g	Unidades	100		POLYTUBES	R\$ 12,41	R\$ 1.241,00
72	Coluna 1/4 6M	Unidades	100		GERDAL	R\$ 74,01	R\$ 7.401,00
73	Coluna 3/8 6M	Unidades	60		GERDAU	R\$ 154,82	R\$ 9.289,20
74	Coluna 5/16 6M	Unidades	100		GERDAU	R\$ 106,49	R\$ 10.649,00
75	Coluna s/lavatório	Unidades	60		MARI LOUÇAS	R\$ 127,32	R\$ 7.639,20
76	Corante Liquido diversas cores	Unidades	400		XADREZ	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00
77	Corda 10mm	Metros	500		DURIN	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
78	Curva 90 graus soldavel de 60mm	Unidades	100		KRONA	R\$ 25,29	R\$ 2.529,00
79	Curva de Eletroduto 25mm	Unidades	160		TIGRE	R\$ 4,33	R\$ 692,80
80	Curva de esgoto longa 50mm 90°	Unidades	300		TIGRE	R\$ 11,52	R\$ 3.456,00
81	Desempenadeira corrugada 18x30 Azul	Unidades	15		SENIOR,S	R\$ 17,67	R\$ 265,05
82	Desempenadeira Lisa 12x37 Alumínio	Unidades	15		SENIOR,S	R\$ 15,82	R\$ 237,30
83	Disco de Corte 4"	Unidades	120		STARRETT	R\$ 3,67	R\$ 440,40
84	Disco de Corte 6"	Unidades	120		STARRETT	R\$ 7,89	R\$ 946,80
85	Disco de Lixa 60	Unidades	100		3M	R\$ 19,29	R\$ 1.929,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:09

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 20/32

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

86	Disco Diamantado para Mármore	Unidades	50	IRWIN	R\$ 26,40	R\$ 1.320,00
87	Disjuntor Monofásico 10Am	Unidades	60	WEG	R\$ 10,89	R\$ 653,40
88	Disjuntor Monofásico 16Am	Unidades	60	WEG	R\$ 10,22	R\$ 613,20
89	Disjuntor Monofásico 20Am	Unidades	60	WEG	R\$ 9,89	R\$ 593,40
90	Disjuntor Monofásico 25Am	Unidades	60	WEG	R\$ 11,21	R\$ 672,60
91	Disjuntor Monofásico 32Am	Unidades	60	WEG	R\$ 12,56	R\$ 753,60
92	Disjuntor Monofásico 40Am	Unidades	60	WEG	R\$ 13,47	R\$ 808,20
93	Disjuntor Monofásico 50Am	Unidades	60	WEG	R\$ 14,19	R\$ 851,40
94	Disjuntor Monofásico 60Am	Unidades	60	WEG	R\$ 17,16	R\$ 1.029,60
95	Disjuntor Trifásico 100Am	Unidades	60	WEG	R\$ 121,00	R\$ 7.260,00
96	Disjuntor Trifásico 25Am	Unidades	60	WEG	R\$ 53,22	R\$ 3.193,20
97	Disjuntor Trifásico 32Am	Unidades	60	WEG	R\$ 49,56	R\$ 2.973,60
98	Disjuntor Trifásico 40Am	Unidades	60	WEG	R\$ 53,56	R\$ 3.213,60
99	Disjuntor Trifásico 50Am	Unidades	60	WEG	R\$ 55,89	R\$ 3.353,40
100	Dobradiça Canto Polido 850x3.1/2	Unidades	140	SILVANA	R\$ 11,02	R\$ 1.542,80
101	Dobradiça Canto Polido 850x4	Unidades	80	SILVANA	R\$ 17,16	R\$ 1.372,80
102	Dobradiça Cartela 4" Urisck	Unidades	90	SILVANA	R\$ 18,09	R\$ 1.628,10
103	Dobradiça de canto zincado	Unidades	140	SILVANA	R\$ 7,59	R\$ 1.062,60
104	Dobradiça p Guarda-Roupa	Unidades	80	JC FERRAGEM	R\$ 6,95	R\$ 556,00
105	Durepox 50 gm	Unidades	40	LACTIT	R\$ 7,41	R\$ 296,40
106	Eletroduto Corrugado 20mm	Metros	1000	TIGRE	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
107	Eletroduto Corrugado 25mm	Metros	1000	TIGRE	R\$ 1,96	R\$ 1.960,00
108	Eletroduto Soldável 20mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 9,62	R\$ 769,60
109	Eletroduto Soldável 25mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 12,75	R\$ 1.020,00
110	Eletroduto Soldável 32mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 18,66	R\$ 1.492,80
111	Eletroduto Soldável 40mm Tigre (3Mts)	Unidades	80	TIGRE	R\$ 24,30	R\$ 1.944,00
112	Engate Flex 40cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 7,42	R\$ 445,20
113	Engate Flex 50cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 9,16	R\$ 549,60
114	Engate Flex 60cm	Unidades	60	KRONA	R\$ 7,84	R\$ 470,40
115	Enxada Estreita Tramontina	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 67,30	R\$ 5.384,00
116	Escada Extensiva Fibra 5,10 x 9,00m	Unidades	4	MAESTRO	R\$ 1.181,69	R\$ 4.726,76
117	Esmalte Sintético Preto Peq. 112,5ml	Unidades	160	IPE	R\$ 8,50	R\$ 1.360,00
118	Espatula Média	Unidades	24	TIGRE	R\$ 8,80	R\$ 211,20
119	Extensão 5 mtsDaneva Universal	Unidades	40	DANEVA	R\$ 30,30	R\$ 1.212,00
120	Facão p/ Mato 16"	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 36,25	R\$ 435,00
121	Fechadura Alavanca	Unidades	120	MGM	R\$ 56,46	R\$ 6.775,20
122	Fechadura Bola Inox 46000/28	Unidades	80	SILVANA	R\$ 66,29	R\$ 5.303,20
123	Fechadura Externa Cromo Inox 40mm	Unidades	120	SILVANA	R\$ 72,16	R\$ 8.659,20
124	Fechadura Interna	Unidades	80	SILVANA	R\$ 39,49	R\$ 3.159,20
125	Ferrolho Chato Porta Cadeado 700x4	Unidades	20	SILVANA	R\$ 88,09	R\$ 1.761,80
126	Ferrolho Chato Zincado 3' 460x3	Unidades	40	SILVANA	R\$ 8,82	R\$ 352,80
127	Ferrolho Redondo 5 pol	Unidades	40	SILVANA	R\$ 8,69	R\$ 347,60
128	Ferrolho Redondo Zincado 500x4	Unidades	40	SILVANA	R\$ 7,32	R\$ 292,80
129	Fio N2 10 cores variadas	Metros	2000	COBRECOM	R\$ 8,15	R\$ 16.300,00
130	Fio Torcido 2 x 1,50mm Branco	Metros	1800	COBRECOM	R\$ 4,42	R\$ 7.956,00
131	Fio Torcido 2 x 2/50mm Branco	Metros	1800	COBRECOM	R\$ 6,82	R\$ 12.276,00
132	Fio Torcido 2x0,75mm Branco	Metros	1200	COBRECOM	R\$ 3,13	R\$ 3.756,00
133	Fita Adesiva Transparente	Unidades	80	ADERE	R\$ 6,04	R\$ 483,20
134	Fita Crep 24mm	Unidades	80	ADERE	R\$ 6,44	R\$ 515,20
135	Fita Crep 48mm	Unidades	80	ADERE	R\$ 10,43	R\$ 834,40
136	Fita Isolante Imperial 18mmx10mts	Unidades	120	3M	R\$ 6,73	R\$ 807,60
137	Fita veda rosca 12x10mm	Unidades	170	AMANCO	R\$ 4,46	R\$ 758,20
138	Grampo p haste de aterramento	Unidades	80	TAF	R\$ 3,46	R\$ 276,80
139	Haste de aterramento 1,20m x 1/2"	Unidades	80	TAF	R\$ 20,51	R\$ 1.640,80
140	Interruptor Duplo	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 13,74	R\$ 2.473,20
141	Interruptor Simples	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 8,71	R\$ 1.567,80
142	Interruptor Triplo	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 20,99	R\$ 3.778,20
143	Isolador de Disco Porcelana 6"	Unidades	80	KVLUX	R\$ 62,79	R\$ 5.023,20
144	Isolador de Pino Multicorpo 34,5KV	Unidades	80	KVLUX	R\$ 169,76	R\$ 13.580,80
145	Joelho Esgoto 100mm	Unidades	200	KRONA	R\$ 6,81	R\$ 1.362,00
146	Joelho Esgoto 150mm	Unidades	30	KRONA	R\$ 29,09	R\$ 872,70
147	Joelho Esgoto 200mm	Unidades	12	KRONA	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:10

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 21/32

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

148	Joelho Esgoto 40mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 2,02	R\$ 363,60
149	Joelho Esgoto 50 mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 3,19	R\$ 574,20
150	Joelho Esgoto 75mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 10,45	R\$ 627,00
151	Joelho soldável 20mm 90 graus	Unidades	300	KRONA	R\$ 1,14	R\$ 342,00
152	Joelho soldável 25mm 90 graus	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,07	R\$ 414,00
153	Joelho soldável 32mm 90 graus	Unidades	180	KRONA	R\$ 2,54	R\$ 457,20
154	Joelho soldável 40mm 90 graus	Unidades	120	KRONA	R\$ 5,95	R\$ 714,00
155	Joelho soldável 50mm 90 graus	Unidades	100	KRONA	R\$ 7,27	R\$ 727,00
156	Joelho soldável 60mm 45 graus	Unidades	80	KRONA	R\$ 25,64	R\$ 2.051,20
157	Joelho soldável 60mm 90 graus	Unidades	60	KRONA	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00
158	Joelho soldável 75mm 90 graus	Unidades	30	KRONA	R\$ 78,97	R\$ 2.369,10
159	Joelho soldável LR 20mm 90 graus	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,10	R\$ 420,00
160	Junção em y 100mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 18,36	R\$ 1.101,60
161	Junta p/ Delatação de Pia 2mm 2Mts	Unidades	200	COTARG	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
162	Kits p/banheiro 5 pçs branco	Unidades	60		R\$ 75,69	R\$ 4.541,40
163	Kits Pintura 3Pçs	Unidades	12	PRINE		
164	Lavatório branco	Unidades	60	TIGRE	R\$ 40,67	R\$ 488,04
165	Lima p/ Enxada	Unidades	24	MARI LOUÇAS	R\$ 119,67	R\$ 7.180,20
166	Lona Amarela 6 Largura	metros	200	KEF	R\$ 16,30	R\$ 391,20
167	Lum. Publica E-40 400W	Unidades	50	LONA PLASTICA	R\$ 58,20	R\$ 11.640,00
168	Lum.Publica 250W Aberta E-40	Unidades	200	ELGIN	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
169	Luminaria Comercial 2x20	Unidades	400	ELGIN	R\$ 146,00	R\$ 29.200,00
170	Luminaria LED 12W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 138,50	R\$ 55.400,00
171	Luminaria LED 18W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 18,23	R\$ 1.549,55
172	Luminaria LED 24W Embutir	Unidades	85	BLUMENAU	R\$ 23,66	R\$ 2.011,10
173	Luva de Algodão Pigmentada 400	Unidades	160	BLUMENAU	R\$ 38,89	R\$ 3.305,65
174	Luva de Proteção de 20.000V	Pares	3	CALIPSN	R\$ 5,13	R\$ 820,80
175	Luva Latex M	Unidades	50	WORKER	R\$ 427,80	R\$ 1.283,40
176	Luva soldável LR 20x1/2	Unidades	800	CALIPSON	R\$ 6,90	R\$ 345,00
177	Mangote p/máquina de lavar	Unidades	60	KRONA	R\$ 3,23	R\$ 2.584,00
178	Mangueira de Jardim	Unidades	600	DURIN	R\$ 15,50	R\$ 930,00
179	Manta Térmica Dupla Face 25mt	Metros	4000	DURIN	R\$ 33,83	R\$ 20.298,00
180	Marreta 1,5Kg	Unidades	12	PLAST FOIL	R\$ 107,00	R\$ 428.000,00
181	Marreta 1Kg	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 56,26	R\$ 675,12
182	Marreta 2Kg	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 43,28	R\$ 519,36
183	Marreta 500g	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 58,35	R\$ 700,20
184	Martelo 18mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 36,88	R\$ 442,56
185	Martelo 23mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 31,82	R\$ 636,40
186	Martelo 27mm	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 32,84	R\$ 656,80
187	Máscara Descartável	Unidades	200	TRAMONTINA	R\$ 44,12	R\$ 882,40
188	Massa Acrílica 3,6 Lts	Unidades	100	3M	R\$ 3,17	R\$ 634,00
189	Massa Corrida Galão 3,6 Lts	Unidades	100	IPE	R\$ 36,78	R\$ 3.678,00
190	Óculos de segurança	Unidades	40	IPE	R\$ 31,18	R\$ 3.118,00
191	Pa de Bico s Cabo	Unidades	60	3M	R\$ 12,62	R\$ 504,80
192	Parafuso de Fenda c/ Bucha 4,2x40	Unidades	200	TRAMONTINA	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
193	Parafuso de fenda zincado 6.1x30	Unidades	600	JOMARCA	R\$ 1,60	R\$ 320,00
194	Parafuso Maquina 16 x 250mm	Unidades	150	JOMARCA	R\$ 1,35	R\$ 810,00
195	Parafuso Maquina 16 x 300mm	Unidades	100	OLIVO	R\$ 13,23	R\$ 1.984,50
196	Parafuso Maquina 16 x 350mm	Unidades	80	OLIVO	R\$ 18,35	R\$ 1.835,00
197	Parafuso Maquina 16 x 400mm	Unidades	70	OLIVO	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
198	Parafuso para vaso Nº 10	Unidades	200	OLIVO	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00
199	Parafusos Pretos 002	Unidades	3.000	PRIME	R\$ 2,80	R\$ 560,00
200	Para-Raios Polimerico 30KV 10KA	Unidades	20	JOMARCA	R\$ 1,27	R\$ 3.810,00
201	Pedra Brita Nº 0 de Metro	Metros	180	PARAGAM	R\$ 318,67	R\$ 6.373,40
202	Pedra Brita Nº 1 de Metro	Metros	180	MARCA PROPRIA	R\$ 179,00	R\$ 32.220,00
203	Pera p Cordão Torcido	Unidades	120	MARCA PROPRIA	R\$ 174,00	R\$ 31.320,00
204	Pia Inox 1,00mts	Unidades	20	PLUZIE	R\$ 5,57	R\$ 668,40
205	Pia Inox 1,20mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
206	Pia Inox 1,50mts	Unidades	20	GHELPLUS	R\$ 225,00	R\$ 4.500,00
207	Piso 45x45 PEI4	Metros	1000	GHELPLUS	R\$ 305,66	R\$ 6.113,20
208	Piso 50x50 PEI4	Metros	800	CERAL	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
				CERAL	R\$ 38,00	R\$ 30.400,00



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:10

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 22/32

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

209	Piso Retificado 60x60 PEI4	Metros	800	CERAL	R\$ 52,83	R\$ 42.264,00
210	Plug Fêmea Preto Simples	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 5,20	R\$ 416,00
211	Plug Fêmea Universal	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 4,83	R\$ 386,40
212	Plug Macho	Unidades	80	TRAMONTINA	R\$ 5,17	R\$ 413,60
213	Pneu p carro de mão 4,10/3,50-8	Unidades	25	COLSON	R\$ 49,67	R\$ 1.241,75
214	Pneu p carro de mão Completo	Unidades	10	COLSON	R\$ 82,50	R\$ 825,00
215	Porta MDF 60cm	Unidades	40	CLM	R\$ 190,22	R\$ 7.608,80
216	Porta MDF 70cm	Unidades	40	CLM	R\$ 193,89	R\$ 7.755,60
217	Porta MDF 80cm	Unidades	40	CLM	R\$ 190,89	R\$ 7.635,60
218	Porta Shampoo BCO	Unidades	40	DURIN	R\$ 49,73	R\$ 1.989,20
219	Prego 12x12	Pacotes	20	GERDAU	R\$ 22,00	R\$ 440,00
220	Prego Gal s/cab. 8x8	Pacotes	40	GERDAU	R\$ 22,33	R\$ 893,20
221	Purificador HERC	Unidades	35	HERC	R\$ 55,27	R\$ 1.934,45
222	Puwerizador 20Lts	Unidades	4	KAWASHIMA	R\$ 297,43	R\$ 1.189,72
223	Quadro Distribuição 12/16	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 113,50	R\$ 2.043,00
224	Quadro Distribuição 16/24	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 165,77	R\$ 2.983,86
225	Quadro Distribuição 6/8	Pacotes	18	TIGRE	R\$ 59,37	R\$ 1.068,66
226	Ralo redondo simples branco	Unidades	160	HERC	R\$ 12,30	R\$ 1.968,00
227	Refletor LED 100W	Unidades	28	AVANT	R\$ 66,72	R\$ 1.868,16
228	Refletor LED 150W	Unidades	28	AVANT	R\$ 95,49	R\$ 2.673,72
229	Refletor LED 200W	Unidades	28	AVANT	R\$ 127,32	R\$ 3.564,96
230	Registro de combo vermelho 20	Unidades	100	HERC	R\$ 6,83	R\$ 683,00
231	Registro Metal 1/2	Unidades	60	PRIME METAIS	R\$ 42,67	R\$ 2.560,20
232	Registro pressão de plastico ½	Unidades	60	HERC	R\$ 9,66	R\$ 579,60
233	Regua de Alumínio Com 2mt	Unidades	40	KALA	R\$ 55,17	R\$ 2.206,80
234	Rejunte 1Kg Branco	Metros	250	QUARTZOLIT	R\$ 9,99	R\$ 2.497,50
235	Rejunte 1Kg Cinza	Metros	250	QUARTZOLIT	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50
236	Rejunte 1Kg Preto	Quilogramas	250	QUARTZOLIT	R\$ 9,32	R\$ 2.330,00
237	Rejunte 5Kg Branco	Metros	200	QUARTZOLIT	R\$ 43,66	R\$ 8.732,00
238	Rejunte 5Kg Preto	Metros	200	QUARTZOLIT	R\$ 43,66	R\$ 8.732,00
239	Rele Foto-controlador	Unidades	200	EXATRON	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
240	Revestimento 32x57	Metros	480	CERAL	R\$ 43,97	R\$ 21.105,60
241	Rolo de Espuma 16-23cm s/cabo	Unidades	50	TIGRE	R\$ 15,00	R\$ 750,00
242	Rolo de Espuma Amarelo 5cm	Unidades	60	TIGRE	R\$ 5,93	R\$ 355,80
243	Rolo de Espuma Especial 15cm	Unidades	90	TIGRE	R\$ 10,33	R\$ 929,70
244	Rolo de Pintura 23 Cm c/cabo	Unidades	30	TIGRE	R\$ 22,50	R\$ 675,00
245	Rolo de Polyester C/C 18-05cm	Unidades	60	TIGRE	R\$ 12,63	R\$ 757,80
246	Rolo Para Pintura 15mm Lã Carneiro	Unidades	50	TIGRE	R\$ 15,60	R\$ 780,00
247	Rolo Polyester 100% 15cm	Unidades	20	TIGRE	R\$ 17,30	R\$ 346,00
248	Serra Copo Concreto 50mm	Unidades	4	DIMAR	R\$ 107,97	R\$ 431,88
249	Serra Manual	Unidades	200	STARRETT	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
250	Serrote Diamante de 20	Unidades	20	TRAMONTINA	R\$ 46,87	R\$ 937,40
251	Sifão de copo 1 1/2 x 1 ½	Unidades	100	DURIN	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
252	Sifão de copo p/tanque 1 1/4 x 1	Unidades	160	DURIN	R\$ 66,47	R\$ 10.635,20
253	Soquete com Rabicho	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
254	Soquete Louça E-27	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 7,27	R\$ 2.908,00
255	Soquete Louça E-40	Unidades	300	FOX LUX	R\$ 9,83	R\$ 2.949,00
256	Soquete p/ Lâmpada florescente	Unidades	400	FOX LUX	R\$ 17,27	R\$ 6.908,00
257	Soquete Porta Lâmpada c/ Pino	Unidades	200	FOX LUX	R\$ 4,52	R\$ 904,00
258	Talhadeira chata 12"	Unidades	120	SÃO ROMAO	R\$ 22,70	R\$ 2.724,00
259	Tanque duplo fibra 1,00x0,50	Unidades	60	DURA FIBRA	R\$ 218,00	R\$ 13.080,00
260	Tanque triplo fibra 1,00x0,50	Unidades	60	DURA FIBRA	R\$ 272,00	R\$ 16.320,00
261	Cap de rosca ½ branco	Unidades	400	KRONA	R\$ 1,43	R\$ 572,00
262	Cap de rosca ¾ branco	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,10	R\$ 420,00
263	Te Esgoto 100mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 12,66	R\$ 759,60
264	Te Esgoto 150mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 52,86	R\$ 1.057,20
265	Te Esgoto 200mm	Unidades	8	KRONA	R\$ 135,06	R\$ 1.080,48
266	Te Esgoto 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 3,66	R\$ 292,80
267	Te Esgoto 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 4,99	R\$ 399,20
268	Te soldável 20mm	Unidades	300	KRONA	R\$ 1,59	R\$ 477,00
269	Te soldável 25mm	Unidades	200	KRONA	R\$ 2,32	R\$ 464,00
270	Te soldável 32mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 4,42	R\$ 795,60



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:10

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 23/32

DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Instruído pela lei municipal Nº 236/2023
EXECUTIVO



SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

271	Te soldável 40mm	Unidades	120	KRONA	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
272	Te soldável 50mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 11,23	R\$ 1.123,00
273	Te soldável 60mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 22,22	R\$ 1.333,20
274	Te soldável 75mm	Unidades	30	KRONA	R\$ 57,72	R\$ 1.731,60
275	Tela Galinheiro 1,80mtx50 Galvanizada	Metros	200	VONDER	R\$ 8,43	R\$ 1.686,00
276	Telha Colonial	Unidades	8000	MARCA PROPRIA	R\$ 2,19	R\$ 17.520,00
277	Tesoura p/Grama	Unidades	6	TRAMONTINA	R\$ 48,17	R\$ 289,02
278	Tijolo de 6 Furo	Unidades	40000	MARCA PROPRIA	R\$ 0,81	R\$ 32.400,00
279	Tinner a granel	Unidades	120	ANJO	R\$ 19,49	R\$ 2.338,80
280	Tinta Acrílica Azul Céu 3,6 Lts	Unidades	30	IPE	R\$ 50,32	R\$ 1.509,60
281	Tinta Acrílica Branco 18 Lts	Unidades	120	IPE	R\$ 149,99	R\$ 17.998,80
282	Tinta Acrílica Branco Neve 3,6 lts	Unidades	48	IPE	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00
283	Tinta Acrílica Branco Neve 900ml	Unidades	60	IPE	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
284	Tinta Esm. Cinza Platina 3,6 lts	Unidades	50	IPE	R\$ 113,20	R\$ 5.660,00
285	Tinta Esm. Sint. Alumínio 900 ml	Unidades	20	IPE	R\$ 44,25	R\$ 885,00
286	Tinta Esm. Sint. Azul França 3,6 lts	Unidades	20	IPE	R\$ 112,50	R\$ 2.250,00
287	Tinta Esm. Sint. Branco 900ml	Unidades	60	IPE	R\$ 36,30	R\$ 2.178,00
288	Tinta Esm. Sintético Branco 112,5 ml	Unidades	80	IPE	R\$ 9,15	R\$ 732,00
289	Tinta Lat Acril int/ext Azul Real	Unidades	120	IPE	R\$ 193,50	R\$ 23.220,00
290	Tinta P/Piso 18Lt	Unidades	60	IPE	R\$ 189,00	R\$ 11.340,00
291	Tinta PVA Branco 18 Lts	Unidades	80	IPE	R\$ 140,39	R\$ 11.231,20
292	Tinta Semi-brilho 18 Lts	Unidades	18	IPE	R\$ 475,69	R\$ 8.562,42
293	Tinta Semi-brilho 3,6 Lts	Unidades	18	IPE	R\$ 115,52	R\$ 2.079,36
294	Tinta Spray uso Geral 400ML Cores Variadas	Unidades	60	QUALITEX	R\$ 25,32	R\$ 1.519,20
295	Tinta Verde Escolar 3,6L	Unidades	80	IPE	R\$ 73,92	R\$ 5.913,60
296	Tomada Dupla 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 12,16	R\$ 2.188,80
297	Tomada Simples 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 12,49	R\$ 2.248,20
298	Tomada Tripla 10Am	Unidades	180	TRAMONTINA	R\$ 22,52	R\$ 4.053,60
299	Torneira de Jardim ½	Unidades	120	HERC	R\$ 4,10	R\$ 492,00
300	Torneira de longa p/pia plastico	Unidades	60	HERC	R\$ 12,00	R\$ 720,00
301	Torneira de pia ½ pequena branca	Unidades	80	HERC	R\$ 12,30	R\$ 984,00
302	Torneira p/lavatório ½ c40 sv	Unidades	80	HERC	R\$ 56,17	R\$ 4.493,60
303	Torques Armador 12mm	Unidades	12	TRAMONTINA	R\$ 40,67	R\$ 488,04
304	Treliça p/ Construção 6Mts	Unidades	300	GERDAU	R\$ 45,33	R\$ 13.599,00
305	Trena 3mt	Unidades	20	STARRETT	R\$ 11,50	R\$ 230,00
306	Trena 5mtsx19mm	Unidades	20	STARRETT	R\$ 17,77	R\$ 355,40
307	Trena com 10mt	Unidades	30	STARRETT	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
308	Tubo Azul Irrigação 6Mts	Unidades	400	TUBOS KEP	R\$ 42,60	R\$ 17.040,00
309	Tubo de descarga	Unidades	60	KRONA	R\$ 67,13	R\$ 4.027,80
310	Tubo Esgoto 100mm	Unidades	120	KRONA	R\$ 70,00	R\$ 8.400,00
311	Tubo Esgoto 150mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
312	Tubo Esgoto 200mm	Unidades	6	KRONA	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
313	Tubo Esgoto 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 33,00	R\$ 2.640,00
314	Tubo Esgoto 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 56,67	R\$ 4.533,60
315	Tubo Esgoto 75mm	Unidades	60	KRONA	R\$ 81,77	R\$ 4.906,20
316	Tubo Soldavel 20mm	Unidades	180	KRONA	R\$ 18,00	R\$ 3.240,00
317	Tubo Soldavel 25mm	Unidades	100	KRONA	R\$ 23,99	R\$ 2.399,00
318	Tubo Soldavel 32mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 42,23	R\$ 3.378,40
319	Tubo Soldavel 40mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 73,00	R\$ 5.840,00
320	Tubo Soldavel 50 mm	Unidades	80	KRONA	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
321	Tubo Soldavel 60mm	Unidades	20	KRONA	R\$ 101,00	R\$ 2.020,00
322	Tubo Soldavel 75mm	Unidades	12	KRONA	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
323	Válvula p/pia cromada	Unidades	60	DURIN	R\$ 20,03	R\$ 1.201,80
324	Vara de Manopla 3 Lances 4,20M 34,5KV	Unidades	2	FIBER BRAZ	R\$ 585,07	R\$ 1.170,14
325	Vedacite 18Lts	Unidades	12	VEDACIT	R\$ 235,00	R\$ 2.820,00
326	Vedacite 3,600	Unidades	24	VEDACIT	R\$ 56,00	R\$ 1.344,00
327	Vergalhão 1/4 p/construção com 3 kg	Unidades	250	GERDAU	R\$ 19,47	R\$ 4.867,50
328	Vergalhão 3/8 p Construção 12Mt	Unidades	270	GERDAU	R\$ 56,00	R\$ 15.120,00
329	Vergalhão 5/16 p Construção 5Kg	Unidades	270	GERDAU	R\$ 49,00	R\$ 13.230,00
330	Verniz Extra Rápido 3,6L	Unidades	30	IQUINE	R\$ 123,00	R\$ 3.690,00
331	Verniz Incolor 900ml	Unidades	60	IQUINE	R\$ 52,49	R\$ 3.149,40



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:10

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 24/32

332	Zinco Galvanizado de 100 Cm Chapa 28mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 76,39	R\$ 7.639,00
333	Zinco Galvanizado de 50 Cm Chapa De 28Mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
334	Zinco Galvanizado de 70 Cm Chapa De 28mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
335	Zinco Galvanizado de 80 Cm Chapa De 28Mm	Metros	100	ZINCO GV	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
336	Lampada led 9W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
337	Lampada led 12W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 8,39	R\$ 1.678,00
338	Lampada led 15W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00
339	Lampada led 20W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
340	Lampada led 30W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
341	Lampada led 40W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
342	Lampada led 50W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
343	Lampada led 80W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 59,00	R\$ 11.800,00
344	Lampada led 100W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 92,00	R\$ 18.400,00
345	Lampada led 75W	Unidades	200	BLUMENAU	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00
	VALOR TOTAL					R\$ 2.083.190,00

- A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- O órgão gerenciador será a Secretaria de Administração

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que



aderirem à ata de registro de preços.

- A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.7.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.7.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.7.3. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.7.4. Mantiverem sua proposta original.

5.7.5. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

- O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 0 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.10.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

5.10.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.12.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

- A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 10, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes



remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

- Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.15.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.15.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.



7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 0, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.5. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poder, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou



9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

10.1.1 As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL OU AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

11.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Governador Luiz Rocha Maranhão – Ma, 16 de maio de 2025.

RUAN WESLEY COSTA SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERENCIADOR DA ATA

RAFAEL C. VERAS - ME

CNPJ nº 17.980.205/0001-83

FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERA

R.G. nº 260326120030

CPF nº 032.815.573-09

EMPRESA DETENTORA



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:10

RUAN WESLEY COSTA SOUSA
Prefeito Municipal

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.1905.009/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025. PARTES: Secretaria Municipal de Administração de GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO – MA e a empresa **F. RAFAEL C. VERAS - ME**, inscrita no CNPJ n.º 17.980.205/0001-83, com sede na Rua Maria Gomes, 314 – Centro, Governador Luiz Rocha – MA. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal De Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 19/05/2025 **Vigência:** 19/05/2026 **VALOR GLOBAL:** R\$ 416.881,59 (quatrocentos e dezesseis mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos). **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 14.133/2021. **SIGNATÁRIOS:** RUAN WESLEY COSTA SOUSA. **CONTRATANTE.** FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERA, R.G. n.º 260326120030, CPF n.º 032.815.573-09. **CONTRATADA.** RUAN WESLEY COSTA SOUSA– Secretaria Municipal de Administração, GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO -MA em 19 de maio de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02.1905.009/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO – MA e a empresa **F. RAFAEL C. VERAS - ME**, inscrita no CNPJ n.º 17.980.205/0001-83, com sede na Rua Maria Gomes, 314 – Centro, Governador Luiz Rocha – MA. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção para atender as necessidades do município **DATA DA ASSINATURA:** 19/05/2025 **Vigência:** 19/05/2026 **VALOR GLOBAL:** R\$ 208.466,14 (duzentos e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos). **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 14.133/2021. **SIGNATÁRIOS:** MARIA OCILMA FERNANDES DE OLIVEIRA. **CONTRATANTE.** FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERA, R.G. n.º 260326120030, CPF n.º 032.815.573-09. **CONTRATADA.** MARIA OCILMA FERNANDES DE OLIVEIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO -MA em 19 de maio de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03.1905.009/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO – MA e a empresa **F. RAFAEL C. VERAS - ME**, inscrita no CNPJ n.º 17.980.205/0001-83, com sede na Rua Maria Gomes, 314 – Centro, Governador Luiz Rocha – MA. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde **DATA DA ASSINATURA:** 19/05/2025 **Vigência:** 19/05/2026 **VALOR GLOBAL:** R\$ 208.466,14 (duzentos e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos). **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 14.133/2021. **SIGNATÁRIOS:** VANESSA NASCIMENTO DE OLIVEIRA. **CONTRATANTE.** FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERA, R.G. n.º 260326120030, CPF n.º 032.815.573-09. **CONTRATADA.** VANESSA NASCIMENTO DE OLIVEIRA– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO -MA em 19 de maio de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04.1905.009/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:10

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 30/32

SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025 | VOLUME IV | Nº 0467 | ISSN 2966-0602

SOCIAL de GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO – MA e a empresa **F. RAFAEL C. VERAS - ME**, inscrita no CNPJ n.º 17.980.205/0001-83, com sede na Rua Maria Gomes, 314 – Centro, Governador Luiz Rocha – MA. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social **DATA DA ASSINATURA:** 19/05/2025 **Vigência:** 19/05/2026 **VALOR GLOBAL:** 104.596,76 (cento e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos). **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 14.133/2021. **SIGNATÁRIOS:** FRANCILENE DOS ANJOS SILVA DE OLIVEIRA. **CONTRATANTE.** FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERA, R.G. n.º 260326120030, CPF n.º 032.815.573-09. **CONTRATADA.** FRANCILENE DOS ANJOS SILVA DE OLIVEIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO -MA em 19 de maio de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05.1905.009/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura de GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO – MA e a empresa **F. RAFAEL C. VERAS - ME**, inscrita no CNPJ n.º 17.980.205/0001-83, com sede na Rua Maria Gomes, 314 – Centro, Governador Luiz Rocha – MA. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e de construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. **DATA DA ASSINATURA:** 19/05/2025 **Vigência:** 19/05/2026 **VALOR GLOBAL:** R\$ 416.881,59 (quatrocentos e dezesseis mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos). **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 14.133/2021. **SIGNATÁRIOS:** Heitor Meneses de Oliveira. **CONTRATANTE.** FRANCISCO RAFAEL CARVALHO VERA, R.G. n.º 260326120030, CPF n.º 032.815.573-09. **CONTRATADA.** Heitor Meneses de Oliveira – Secretaria Municipal de Infraestrutura, GOVERNADOR LUÍZ ROCHA MARANHÃO -MA em 19 de maio de 2025.

RUAN WESLEY COSTA SOUSA–
Prefeito Municipal



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 13/06/2025 06:00:10

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
CNPJ: 01.578.554/0001-33
<https://governadorluizrocha.ma.gov.br>
Página 31/32

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Praça João Gonçalves, - Centro
Governador Luiz Rocha - MA
65795000

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@governadorluizrocha.ma.gov.br



JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA:***.108.743-**
Assinado de forma digital por JOSE ORLANILDO SOARES DE
OLIVEIRA:***.108.743-**
Dados: 2025-06-13 06:00:10 -03:00

